
Ausma Padalka Dunika.lv



Dunika.lv



Padalka, Ausma. Par Duniku un dunicniekiem. Rīga : SIA Drukātava, 2019. 190 lpp.

Vāku noformējums: albuma koka vāki, ko Sikšņu skolai simtgadē dāvināja Bārtas 
skolotāju kolektīvs; vietējo Dunikas sievu dreļļu audums no senlietu krātuves 
“Lauksargi”

Korektore: Inta Ekte

Maketētāja: Samanta Kalēja

Pateicoties Intas Ektes un Samantas Kalējas darbam, bija iespējama šīs 
grāmatas tapšana. Tajā, protams, nevar aprakstīt visu un par visiem, daudz  
kas palicis vēl mapēs un senlietu krātuvē.

Paldies Guntim Rolim par sniegto informāciju, fotogrāfiem, vēstuļu 
autoriem un cilvēkiem, kuri nebija vienaldzīgi pret Dunikas pagastu 50 
gadu garumā.

Ausma Padalka

AUSMA PADALKA

2019

Dunika.lv



IEVADS

Ir tikai viena vieta pasaulē, kur mūs mīļām balsīm uzrunā gan koki, 
gan takas, gan māju pelēkie jumti.

Tā ir tā vieta, kur katrs esam ieauguši ar sirds saknēm. Mums pašiem 
ir jāsaklausa, jāsaglabā šī neatkārtojamā balss. 

Dunikai ir bagāta, aizraujoša vēsture, sava savdabīgā seja, ievērojamas 
vietas un gaiši cilvēki.

Sagaidot pagasta izveidošanas simtgadi un gatavojoties konferencei 
“Dunika iz senatnes”, tika pētīti piecdesmit gados savāktie materiāli. 
Rezultātā ir tapis izdevums par Duniku un dunicniekiem ar šādiem 
tematiem:

•	 Dunikas pagasta vispārīgs raksturojums
•	 Dunikas pagasta vēsturiskais apskats un nozīmīgākie notikumi
•	 ļaudis, kuru vārdi saistīti ar Dunikas pagastu
•	 ļaudis, kuri daudz darījuši Dunikas pagasta labā
•	 ieskats, kā dzīvoja un strādāja senatnē
•	 pieejamais saraksts un videokasetes par Dunikas pagasta 

iedzīvotājiem no Okupācijas muzeja
•	 pētniecības turpinājums – ieraksti par Dunikas pagasta 

iedzīvotājiem (mājaslapā www.dunika.lv, kur materiālus apkopo 
Guntis Rolis)

Ar šīs grāmatas palīdzību vēlamies saglabāt kaut nelielu daļu no 
Dunikas pagasta vēstures. 

Katrs grauds, kas savākts, pilda vēstures apcirkņus.

Ausma Padalka
Dunika.lv



JĒKABS RŪSIŅŠ 

Sikšņos

Kur pa mežu puduriem, kur pa alkšņu brikšņiem
Balti ceļu dzīpari mani ciemos ved,
Leišu rūtas apvārsnī, pāri silu Sikšņiem
Košu rakstu audējas varavīksni met.

Saule skūpsta ciematā jaunu māju acis,
Dienu drelli saritina gari krēslas riesti.
Bet, kad sievas sabalso draisku dziesmu traci,
Puisim, pašam kaunīgam, pasprūk visi smiekli.

Sklandarauši, sklandarauši, tie ar medus vidu,
Tavu roku izcepti, mīksti mutē kūst.
Meitām goda lindraki ņirb ar soļu lidu,
Vīriem alus apinīgs līksmām jūtām plūst.

Pūt, vējiņi, dzen laiviņu,
Aizved mani sērsībās-
Sikšņeniece man solīja
Dainu zīli vedībās.

Dunika.lv



11

VISPĀRĪGAS ZIŅAS PAR DUNIKAS PAGASTU

Dunikas pagasta kopējā platība ir 21050,9 ha jeb 210,5 km2. Tā lielāko 
daļu (58%) aizņem meži 12265 ha, lauksaimniecības zeme ir 22%, kas ir 
tikai piektā daļa no kopējās platības.

Dunikas pagastā ir daudz purvu teritorijas – aizņem 9% no kopējās 
platības.

Pēc piederības lielākā daļa mežu – 69% ir valsts īpašumā, pārējie meži – 
31% pieder privātīpašniekiem un pašvaldībai. 

Pārējā platībā ietilpst krūmāji, ūdeņi, pagalmi, ceļi un pārējās zemes.1

Fiziskām personām pieder 3857,1834 ha pagasta zemes, juridiskām – 
12882,4887 ha, pašvaldībai – 902,7486 ha, valstij – 11055,82 ha.

Pagastā biežāk sastopamās koku sugas – 3900 ha priežu, 2600 ha egļu, 
850 ha bērzu, 340 ha apšu, 250 ha melnalkšņu, 230 ha baltalkšņu, kā arī  
oši, skābārži, kļavas, vīksnas, lapegles, blīgznas, pīlādži, gobas u.c.

No dzīvniekiem visvairāk sastopamas stirnas, meža cūkas, aļņi, 
staltbrieži u.c.2

Iedzīvotāji Dunikas pagastā

1929. gadā – 2632
1935. gadā – 2550 (1336 sievietes, 1214 vīrieši)
1993. gadā – 961 (527 sievietes, 434 vīrieši)
2005. gadā – 927
2007. gadā – 825
2019. gadā 603 (119 bērni, 80 jaunieši, 317 darbaspējīgie, 167 

pensionāri)3 
1  Dati no Dzintras Bļinovas
2  Dati no Anda Ozoliņa
3  Dati no Agijas Kauneses un A. Maldupa grāmatas “Apriņķu un pagastu apskats”Dunika.lv



12 13

Dunikas pagasta pārvaldes vadītāja Agija Kaunese, 2019. gada 
konferencē “Dunika iz senatnes”

Rucavas novada domes 
priekšsēdētājs Jānis Veits, 
2019. gada konferencē 
“Dunika iz senatnes”

A. RANCĀNE, R. JUZUPS  

Dunikas pagasta himna

Caur baltu rītu melnais stārķis brien,
Un ciems pie ciema krāsas kopā sien.
Deg pavards silts, tīrs pagalms izslaucīts –
Te esi tu ar sirdi pierakstīts.

Piedz.
Zied varavīksne karogā
Vien Dunikā, vien Dunikā
Nekur, nekur nav citur tā –
Vien Dunikā, vien Dunikā.

Ik rudeni mieg migla tīrelī,
Ik pavasaris mostas cīrulī.
Ik vasaru šalc dižskābaržu birzs –
Te tava tēvu tēvu zeme ir.

Piedz.
Zied varavīksne karogā
Vien Dunikā, vien Dunikā
Nekur, nekur nav citur tā –
Vien Dunikā, vien Dunikā.

Dunika.lv



14 15

Dunikas pagasta ciemi

1. Dunika I – 67 mājas 
2. Dunika II – 40 mājas
3. Sikšņi – 48 mājas 
4. Buki – 11 mājas 
5. Roļi – 9 mājas
6. Upmaļi – 8 mājas 
7. Ķervji – 19 mājas 
8. Ozolmeži – 7 mājas 
9. Lanģere – 59 mājas 
10. Liepieni – 39 mājas 
11. Pampāļi – 8 mājas 
12. Slamsti – 11 mājas 
13. Bumbuļciems – 16 mājas 
14. Lukna – 37 mājas
15. Sedviņi – 31 māja 
16. Tiļugciems
17. Sudargi – 60 mājas

(Vietvārdu vākšanas dati par 20. gs. pirmo pusi.)

Dunikā – pagastmāja, pienotava, skolas, zivju dīķis; Tiļugciems, 
Bumbuļciems.

Sikšņos – pirmā skola, Nīcas pusmuiža, jaunā skola, sporta halle, 
Brūnu birzs, vējdzirnavas, Šuķenes krogs; Aizlaņķe un Viduskalva.

Sudargos – skola, Golgātas baznīca, dzejniece Austra Leja, Janeku 
dzimta.

Luknē – muiža, krogs, robeža ar Lietuvu, mežsargu un mācītāju kapi, 
skābāržu audze, purva laipas, dižkoki, bedrīšu akmeņi.

Liepienos – grantsbedres, mūziķi Pumpuri - Austra Pumpure, Alvīne 
Pumpure-Kiriļenko, Liepienu kapos apbedīts mūziķis Engelmanis.

Ķervju ciemā – purvs, ogulāji, teicēja Anna Būmane, “Vecķervju” 

mājas, Heinacka Ķirbas purva izpēte.
Ozolmežos – grants ieguve, frontes līnija un ierakumi. Skatīt materiālu 

no Almas Bites 95. lpp.
Roļu ciemā –  skola “Roļu Klētniekos”, grants ieguve.
Slamstu ciemā – skatīt novadpētniecības pulciņa materiālu “Slamstu 

MRS” 158. lpp.
Buku ciemā – skatīt Lejnieka vēstuli 14.–17.lpp.

Dunika.lv



16 17Dunika.lv



18 19Dunika.lv



20 21

 

SVARĪGĀKIE NOTIKUMI

•	 1253. gads – terra Dagenekes; lande Duvenikes (minēts “Historiskā 
Baltijas valstu leksikā”; Duvzares apgabals – 1789. gadā izdotās 
adrešu un revīziju grāmatas ziņas par Dunikas nosaukumiem.

•	 1702. gads – Niederbartau (Vācijas muižu aprakstos)
•	 1795. gads – Nīcas muižas īpašums “Sikšņu pusmuiža”
•	 1889. gads – 15. oktobrī Sikšņos pirmo reizi atvērta skola 

“Aškapjos”
•	 1905.–1907. gads – pēc revolūcijas rodas ap 200 jaunu saimniecību
•	 1916. gadā izbūvēts šaursliežu dzelzceļš 
•	 1919. gada 3. marts – lēmums par Dunikas pagasta apstiprināšanu 

Grobiņas apriņķī
•	 1920. gada 19. jūnijs – dibināta Dunikas saviesīgā biedrība “Stari”
•	 1927. gads – pabeigta Sikšņu skolas celtniecība
•	 ap 1930. gadu – uzcelta Dunikas pagasta padomes ēka un 

pienotava
•	 1940. gads – padomju varas nodibināšana. Nacionalizācijas 

rezultātā “Duļķinu” mājās izveidoja zirgu un mašīnu iznomāšanas 
punktu kopā ar Bārtas Birzniekiem un Rucavas Kliņķiem

•	 1941. gada 1. februāris – lauku elektrifikācija Rucavas pagastā; 
Sikšņos 1954. gadā priekšsēdētāja Arvīda Rūtenberga laikā

•	 1941. gada 14. jūnijs – pirmā masu deportācija
•	 1941. gada 22. jūnijs – toreizējās Padomju Savienības teritoriju 

sasniedz Otrais Pasaules karš, ko Padomju Savienībā sauc par 
Lielo Tēvijas karu

•	 1945. gada maijs – beidzas Otrais Pasaules karš
•	 1949. gada 25. marts – otrā masu deportācija
•	 1949. gada aprīlis – kolektivizācijas sākums Sikšņos un Dunikā
•	 1950. gada 20. jūlijs – Sikšņos nodibina lauksaimniecības arteli 

“Uzvara”; Dunikā – lauksaimniecības arteli “Nākotne”
•	 1954. gads – Sikšņus apvieno ar Ķāķišķi, Duniku – ar Bārtu
•	 No 1966. gada – regulāra pensionāru vakaru atzīmēšana
•	 1972. gada 29. februāris – “Mikrofona–72” izbraukuma pasākums 

Sikšņos 
•	 1973. gads – apvieno lauksaimniecības arteļus “Uzvara” un 

“Nākotne”, izveidojot kolhozu “Uzvara”
•	 1978. gads – uz ekrāniem iznāk Ivara Selecka dokumentālā filma 

“Sieviete, kuru gaida”, kurā filmējušās arī Dunikas sievietes 
•	 1987. gads – tika dots starts republikas motokrosa sacensībām 

Sikšņu skolā. Dunikas pagasta ceļi – Ječi, Slamsti, Liepieni, Sikšņi  
ir iecienīti Kurzemes rallija sacensību vieta

•	 1989. gads – kolhoza “Uzvara” 40 gadu jubilejas svinības. Tā paša 
gada 20. augustā pie Dunikas Golgātas baznīcas atklāts piemiņas 
akmens represētajiem. 

•	 1989. gads 30. augusts – skolas simtgades svinības; absolventu 
salidojums

•	 1990. gads – iznāk pagasta avīzes “Dunikas Vēstis” pirmais 
numurs

•	 1991. gads – Latvijas valstiskās neatkarības atjaunošana de facto
•	 1992. gada 25. maijs – kolhoza likvidācija 
•	 1994. gads – Dunikas pagasta 75 gadu svinības. Tiek demonstrēta 

Agra Anziķa videofilma “Dunikas pagasta karoga iesvētīšana” un 
atvērta Ausmas Padalkas brošūra “Dunikas pagasts 75”. Tajā pašā 
gadā notiek arī senlietu krātuves “Lauksargi” atklāšana. 

•	 1994. gads – 14 zemnieku saimniecības iesaistījās videi draudzīgā 
biodinamiskās lauksaimniecības produkcijas raožšanā

Dunika.lv



22 23

•	 2002. gads – Brīvdabas muzejā atklāta Kurzemes sēta “Vecķervji” 
no Dunikas pagasta 

•	 2005. gada 4. jūnijs – atklāta piemiņas plāksnes Rihardam 
Kalniņam  

•	 2006. gada 20. aprīlis – NVO “Optimisti” talko Ozolmežu kapos
•	 2007. gads – atklāta piemiņas vieta Dunikas skolai
•	 2008. gads – atklāta jaunā sporta halle pie Sikšņu skolas
•	 2008. gads – jauna zvana torņa uzstādīšanas Golgātas kapos
•	 2009. gadā – teritoriālās reformas rezultātā izveidots Rucavas 

novads, kurā ietilpst arī Dunikas pagasts 
•	 2011. gads – atklāta piemiņas plāksne Lāčplēša Kara ordeņa 

kavalierim Jānim Dižgalvim 
•	 2013. gads – jaunā Dunikas pagasta Saieta nama atklāšana 
•	 2017. gada 8. aprīlī – Ausmas Padalkas grāmatas “Dunikas 

pagasta vēsture” atvēršana konferences “Rucava iz senatnes” laikā. 
•	 2018. gads – Miķeļa Pelītes grāmatas “Mūžs manām acīm” 

atvēršana 
•	 2019. gada 27. aprīlī – konference “Rucava iz senatnes” veltīta 

Dunikas pagasta simtgadei 

2006. gada 20. aprīlī Optimistu pulks piedalījās Ozolmežu kapsētas un 
apkārtnes sakārtošanā.  Vēlāk eksursija uz Dunikas purva laipām (attēlā 
Andis Ozoliņš)

Priekšplānā no kreisās: Skaidrīte Solovjova (vadītāja), Jānis Atāls no 
Zviedrijas, Irma Kapilinska

Dunika.lv



24 25

Lienītes Ozoliņas stāstījumā par purvu klausās talcinieku pulciņš

Pēc labi padarīta darba atpūta Dunikas purva takā Autobuss atvedis ap 40 talcinieku

Radio raidījuma “Kāpnes” tikšanās laikā kempingā “Bārtas krasts”.
No kreisās: Ausma Padalka, Dainis Īvāns, Dace Ziemele

Dunika.lv



26 27

Pensionāru pasākumu vada Alma Role, Augusts Brumanis, Liepājas 
rajona pārstāve, runā Klāvs Ozols, aizmugurē Lietuvas muzikanti

Pensionāru pasākumu vada Alma Karule, Alma Role, runā Augusts 
Brumanis, blakus Klāvs Ozols, aizmugurē Lietuvas muzikanti

Pensionāru himna, kuras autors ir vadītājs 
Klāvs Ozols

Dunika.lv



28 29

Almas Roles uzruna 1989. gada 20. augustā Represēto 
piemiņas akmens atklāšanā pie Golgātas baznīcas Moderno deju kursu dalībnieki ap 1965. gadu

1989. gada 20. augusts
Piemiņas akmens represētajiem atklāšana pie Golgātas baznīcas

Dunika.lv



30 31

2019. gada 27. aprīlis
Visvaldis Brizga konferencē 

“Dunika iz senatnes” stāsta par savu 
uzrakstīto grāmatu “Kaut kas līdzīgs 

memuāriem”

2019. gada 27. aprīlis
Konferenci “Dunika iz senatnes” atklāj Rucavas tradīciju nama vadītāja 
Sandra Aigare, kuras uzrakstītais projekts saņēma Kultūrkapitālfonda 
atbalstu

2019. gada 27. aprīlis
Konference “Dunika iz senatnes” Dunikas pagastam – 100

2019. gada 27. aprīlis
Konference “Dunika iz senatnes”  Dunikas pagastam – 100

Dunika.lv



32 33

KAPSĒTAS

1. Roļu
Apbedīta kultūras un sabiedriskā darbiniece Alma Role.

2. Peknēru
Apbedīta literāte Astra Rancāne

3. Šuķenes
Apbedīti skolotāji Olga Grabovska un Julians Čevers

4. Buku
Apbedīti Latvijas brīvības cīņās kritušais Jānis Šlisers un 
aviokonstruktors – amatieris Kārlis Bēts.

5. Ozolmežu
Apbedīti Nīcas vidusskolas un Bārtas pamatskolas direktors Jānis 
Cēbers un skolotāji Valdis un Natālija Lauksargi.

6. Liepienu
Apbedīts komponists Agris Engelmanis

7. Šķirceļu
Apbedīts aktieris Herberts Aigars un skolotāja Lidija Streleviča.

8. Sudargu
Apbedīta Janeku dzimta

9. Slamstu
10. Palapju

Apbedīta skolotāja Olga Balbārde
11. Tamužu
12. Luknas

Apbedīti mežsargi un mācītāji.

13. Kalvaitu / Kalvāču
Apbedīti skolotāji Fricis un Katrīna Šteinbergi un pionieru 
vadītājs Pēteris Graudužis.

14. Smiltnieku
Apbedīts Lāčplēša Kara ordeņa kavalieris Jānis Dižgalvis.

15. Lankuču
16. Rātu

Apbedīti skolotāji un ērģelnieki, tēvs un dēls Juris un Miķelis 
Bergmaņi.

17. Pampāļu
18. Ģedertu
19. Piķeļu
20. Ķervju

Apbedīta tautas teicēja Anna Būmane.

Dunikas pagasta karte 20. gs.

Dunika.lv



34 35

K. Bēts, kurš atgriezās no 
emigrācijas un uzbūvēja savu 

lidmašīnu

Neatkarības kara dalībnieka Jāņa 
Šlisera piemiņas zīme obelisks 

Buku kapos 

Katrīnas Šteinbergas 100 dzimšanas dienas piemiņas brīdis Kalvātu 
kapsētā 2018. gada 13. augustā  

VIŅU VĀRDS SAISTĪTS AR DUNIKAS PAGASTU

Politika un valsts pārvalde

•	 Vaira Vīķe-Freiberga – Latvijas valsts prezidente; māte dzīvojusi 
Dunikas pagasta “Raņķos”

•	 Laila Ligita Freivalde – Zviedrijas ārlietu ministre; dzimtas saknes 
no Dunikas pagasta “Veitiem”

•	 Jānis Lagzdiņš – 5., 6. un 7. Saeimas deputāts; dzimtas saknes no 
Dunikas pagasta “Slamstiem”

•	 Juris Janeks – PSRS Augstākās Padomes deputāts, Liepājas rajona 
izpildkomitejas priekšsēdētāja pirmais vietnieks, agrorūpniecības 
apvienības “Liepāja” padomes priekšsēdētājs, Latvijas Republikas 
5. Saeimas deputāts; dzimtas saknes no Dunikas pagasta “Šuķiem”

•	 Dita Role – 10. Saeimas deputāte, dzīvo Dunikas pagastā
•	 Alberts Kalējs – PSRS Augstākās Padomes deputāts; dzimtas 

saknes no Dunikas pagasta Sikšņu ciema “Maķēniem” 

Māksla un kultūra

•	 Toms Janeks – mūziķis, Ģeistautu skolas dibinātājs; dzimis Dunikas 
pagasta “Bružos” 

•	 Klāvs Kurzeme – Liepājas muzeja valdes loceklis, dziedāšanas 
biedrības “Vārpa” dibinātājs; dzīvojis Dunikas pagasta “Kurzemēs” 

•	 Maija Krīgena – operdziedātāja; dzimtas saknes no Dunikas 
pagasta “Skrandām” 

•	 Austra Pumpure – dziesminiece, folkloriste, Trijzvaigžņu ordeņa 

Dunika.lv



36 37

kavaliere; dzimtas saknes no Dunikas pagasta Liepienu ciema
•	 Mirdza Burve – dzintarapstrādes meistare; dzimtas saknes no 

Dunikas pagasta Buku ciema
•	 Ģirts Burvis – tēlnieks; dzimtas saknes no Dunikas pagasta Buku 

ciema
•	 Kaspars Burvis – restaurators; dzimtas saknes no Dunikas pagasta 

Buku ciema
•	 Otīlija Vestmane – dzintarapstrādes meistare; dzimusi Dunikas 

pagastā
•	 Miervaldis Ziemelis – muzikologs, diriģents, komponists, mūzikas 

pedagogs; dzimtas saknes no Dunikas pagasta “Ziemeļiem ” 
•	 Anna Būmane – tautas teicēja un pazīstama rokdarbniece; dzīvojusi 

Dunikas pagasta Ķervju ciemā
•	 Ķērsta Ēna – tautas teicēja; dzīvojusi Dunikas pagasta Sikšņu ciemā
•	 Katrīna Kurzeme – tautas teicēja; dzīvojusi Dunikas pagasta Sikšņu 

ciemā
•	 Anna Vilkaule – tautas teicēja; dzīvojusi Dunikas pagastā
•	 Olga Balbārde – skolotāja, mūziķe, folkloras kopu “Bārtenieki” un 

“Bimbali” vadītāja; dzīvojusi Dunikas pagastā 
•	 Renārs Juzups – mūziķis, Dunikas pagasta himnas mūzikas autors; 

dzīvojis Dunikas pagastā
•	 Ieva Zaldeniece – pazīstama rokdarbniece, leļļu meistare; dzīvo 

Dunikas pagastā
•	 Arvīds Pirktiņš – kolhoza “Ļeņina ceļš” valdes priekšsēdētājs, 

Vērgales ciema izpildkomitejas deputāts, dzimtas sakņu pētīšanas 
entuziasts un tās nepieciešamības aktīvs propagandētājs, 
mākslinieciskās pašdarbības un sporta dzīves organizators, aktīvo 
un pasīvo sporta veidu entuziasts; dzimis Dunikas pagastā

•	 Edgars Ozoliņš – Liepājas teātra aktieris; dzīvojis Dunikas pagastā
•	 Jānis Dižgalvis – mūziķis autodidakts, diriģents, stīgu orķestra 

vadītājs, fotogrāfs, apkārtnē pazīstams bibliotekārs un iecienīts 

skroderis; dzimis un dzīvojis Dunikā
•	 Kārlis Janeks – Liepājas rajona izpildkomitejas deputāts, 

mākslinieciskās pašdarbības aktīvists, komponists autodidakts un 
mūziķis autodidakts, dzimtas sakņu pētīšanas entuziasts, atmiņu 
apcerējuma “Mana pasaule” autors; dzimtas saknes no Dunikas 
pagasta Sudargu ciema

•	 Jānis Janeks – brošūras “Dunikas pagasta desmitgade” autors; 
dzimtas saknes no Dunikas pagasta Sudargu ciema

•	 Astra Rancāne – skolotāja, Dunikas pagasta himnas vārdu autore, 
grāmatu “Cūkpieņu laiks” un “Ja tas vispār iespējams” autore; 
dzīvojusi Dunikas pagastā

•	 Austra Leja – skolotāja, dzejas krājumu “Sapņi”, “Vairāk laba” un 
“Lauka ziedi māla vāzē” autore; strādājusi Dunikas pagastā 

•	 Marina Mariņina – publiciste, redaktore, kinoscenāriste; dzimtas 
saknes no Dunikas pagasta “Ceriņiem” 

Reliģija

•	 Jānis Vanags – Latvijas Evaņģēliski luteriskās baznīcas arhibīskaps; 
dzimtas saknes no Dunikas pagasta “Skrandām” 

•	 Ainārs Jaunskalže – Latvijas Evaņģēliski luteriskās baznīcas 
Grobiņas iecirkņa prāvests, Rucavas un Dunikas draudžu mācītājs; 
dzimtas saknes no Dunikas pagasta “Baidiem” 

•	 Juris Janeks – mācītājs ASV; dzimtas saknes no Dunikas pagasta 
“Šuķiem”

•	 Jānis Janeks – mācītājs ASV; dzimtas saknes no Dunikas pagasta 
“Šuķiem” 

Dunika.lv



38 39

Zinātne

•	 Kārlis Bēts – skaitļošanas un elektronikas speciālists ASV, 
planierists, aviokonstruktors- amatieris; dzīvojis Dunikas pagasta 
“Vecķervjos”

•	 Arturs Burģelis – aero un termodinamikas speciālists ASV; 
dzimis Dunikas pagastā

•	 Vitauts Tamužs – fiziķis, Polimēru mehānikas institūta 
laboratorijas vadītājs, Latvijas Zinātņu Akadēmijas īstenais 
loceklis; dzimtas saknes no Dunikas pagasta “Tamužiem” 

Izglītība

•	 Miķelis Bergmanis – skolas pārzinis, folklorists, ērģelnieks, 
ērģeļbūves meistars, izcils kokapstrādes meistars

•	 Jānis Veisbuks – skolas direktors divdesmit gadu garumā, 
mākslinieciskās pašdarbības organizētājs

•	 Teodors Kalks – skolotājs, garīdznieks, svētdienas skolas 
dibinātājs pie Bārtas baznīcas, viens no skautu kustības 
dibinātājiem Latvijā, komponists, amatierteātra režisors

•	 Didriķis Jansons – skolotājs, 1905. gada revolūcijas dalībnieks, 
izsūtīts trimdā uz Vologdu, Pirmā Pasaules kara laikā strādājis 
par skolotāju karavīriem- analfabētiem baltgvardu armijā, pēc 
ievainojuma atvaļināts no armijas un bijis muižas pārvaldnieks 
pie Ņižņijnovgorodas, pēc padomju varas nodibināšanas Krievijā 
atgriezies Latvijā, strādājis par pārzini vairākās Kurzemes skolās 
un aizsargu kora diriģentu; strādājis Dunikas pagastā.

•	 Oskars Jansons – pirmais Sikšņu pamatskolas direktors, 
labiekārtojis skolas apkārtni, skolā izveidojis jaukto kori un 
dramatisko kolektīvu; strādājis Dunikas pagastā

•	 Katrīna Šteinberga – ilggadēja Sikšņu skolas skolotāja; dzimusi 
Dunikas pagastā

•	 Fricis Šteinbergs – ilggadējs Sikšņu skolas skolotājs; strādājis 
Dunikas pagastā

•	 Rihards Kalniņš – skolotājs, 1929. gada 8. novembrī pie Ezeres 
(toreiz tā ietilpa Liepājas apriņķī) sešgadīgās pamatskolas 
nodibinājis Latvijā pirmo mazpulku (jaunatnes organizāciju, 
kuras mērķis ir rosināt jaunatnes interesi par lauksaimniecību 
un dzīvi lauku sētā); strādājis Dunikas pagastā

•	 Pēteris Tamužis – Rucavas vidusskolas direktors; dzimis 
Dunikas pagastā

Informāciju apkopoja Inta Ekte

Vaira Vīķe–Freiberga Juris Janeks

Laila Ligita 
Freivalde

Kreisajā pusē Alberts Kalējs
ar brāli Kārli

Dunika.lv



40 41

Klāvs Kurzeme

Miervaldis Ziemelis

Maija Krīgena

Olga Balbārde

Austra Pumpure

Jānis Lagzdiņš 

Kārlis Bēts

Pēteris Kalks

Vitauts Tamužs
•	 1 

www.lelb.lv, www.diena.lv, www.tvnet.lv/zinas/latvija, www.saeima.lv, 
www.gulbenesbiblioteka.lv, liepajaskultura.lv, www.liepajniekiem.lv, 
www.lza.lv/index.php?option=com content&task=viw&id=802&ltemid=78

Ainārs Jaunskalže

Jānis Vanags

Dunika.lv



42 43

Cilvēki, kuri aktīvi darbojušies Dunikas pagastā

Dunika.lv



44 45

Katrīna Šteinberga

Viņa ir caur un caur Dunicniece. Katrīna, dzimtajā uzvārdā Ville, 
dzimusi 1918. gada 13. augustā “Raišos”. Līdz 3. klasei mācījusies Dunikas 
1. pakāpes pamatskolā, 4. klasē Sudargu skolā, 5.–6. klasē Rucavas 
sešgadīgajā skolā. Pēc tam piecus gadus mācījusies Liepājas komercskolā. 

Vienīgā Katrīnas darba vieta ir Sikšņu pamatskola 1945.–1999. gadam 
(54 gadus), kurā strādāja plecu pie pleca ar vīru Frici Šteibergu. Viņa 
strādāja par pirmo trīs klašu skolotāju, pasniegusi arī darbmācību un 
skolas meitenēm, kā arī lielajām sievām, mācīja aust tautastērpus. Skolā 
vadīja sanitāro posteni, Liepājas rajonā vienmēr gūstot pirmās vietas. 
Viņa bija sieviešu padomes priekšsēdētāja.

Ģimenē izauguši un izskoloti bērni – Andris, Daina un Uldis. 
Skolotāja Šteinberga ir mūsu vērtība – tā uzsvēra klātesošie. 
Katrīnas Šteinbergas novēlējums: “Lai jums atsaucīgas sirdis un 

atcerieties visu ar labu.”

Uz skolotājas Katrīnas Šteinbergas jubileju bija ieradušies viņas bijušie kolēģi 
un audzēkņi, arī pašas bērni – meita Daina un dēli Uldis un Andris (Andra 
Gertsona foto no “Kurzemes Vārda”) 

Dunika.lv



46 47

Astra Rancāne 
(16.11.1954. – 17.10.2007.)

Dzimusi Rucavas pagasta “Kalniešos”. Beigusi Rucavas vidusskolu, 
Latvijas Valsts Universitātes Filoloģijas fakultātes Žurnālistikas nodaļu, 
Liepājas Pedagoģisko institūtu ar specialitāti latviešu valodas un literatūras 
skolotājs. 

Strādājusi par latviešu valodas skolotāju Sikšņu skolā, bijusi 
kultūras darba organizatore, aktīva pašdarbniece, dziedājusi korī, bijusi 
amatierteātra režisore, kam pati rakstījusi arī lugas. Dunikas un Rucavas 
pagastu himnu vārdu autore. Gatavojusi savus audzēkņus latviešu 
valodas olimpiādēm, kurās tie allaž piedalījušies ar labiem panākumiem. 
Veicinājusi jauno talantu literāro darbību. Klases audzinātāja 1988.; 1993.; 
1998. un 2003. gada izlaidumiem. 

Divu grāmatu – “Cūkpieņu laiks” un “Ja tas vispār ir iespējams” autore. 
Pēdējā izdota jau pēc autores nāves.

“Cūkpieņu laiks” ir daļēji autobiogrāfisks darbs, tēlojums 
dienasgrāmatas formā. “Ja tas vispār ir iespējams” ir krājums, kurā 
apkopota dzeja, viens tēlojums un pasaka “Ar zvaigzni pierē”.

Dzeju Astra Rancāne sākusi rakstīt jau skolas laikā. Dažkārt, piemēram, 
Liepājas literāti salīdzinājuši viņas dzeju ar Ārijas Elksnes vārsmām. Āriju 
Elksni mēdz dēvēt par sievietes dvēseles dziesminieci, tomēr jāsaka arī tā – 
negribētos no viņas dzejas nenovēršami plūstošo traģismu uzskatīt par 
sievietes dvēseles dzīves neatņemamu sastāvdaļu. Vai Astru Rancāni arī 
plosīja kādas iekšējas pretrunas? Šo noslēpumu viņa paņēmusi sev līdzi 
mūžībā, lasītājam atstājot vien nojausmas, kurās ļauts ielūkoties caur tādu 
kā paceltu plīvura stūri – atstāto literāro mantojumu. 

Astra Rancāne sarakstījusi arī vairākas lugas un cilvēki, kas palīdzējuši 
dienasgaismu ieraudzīt viņas iepriekšējām grāmatām, saka, ka viņa ir 
pelnījusi arī atsevišķu atstātā dramaturģijas mantojuma krājumu.

Savā ģimenē izaudzinājusi trīs meitas – Lauru, Elīnu un Dinu.

Dunika.lv



48 49

Alma Role 
(26.02.1939. – 11.10.2014.)

Bijusi kolhoza “Uzvara” priekšsēdētāja, Sikšņu ciema padomes 
priekšsēdētāja. Agrāk strādājusi par bibliotēkas vadītāju, arī Tautas nama 
vadītāju.

Almas Roles darbības laikam raksturīga rosība un uzplaukums. Kā kolhoza 
priekšsēdētāja gādājusi par vietējiem kadriem, mudinājusi speciālistus iegūt 
augstāko izglītību. Kolhozu laikmetu Latvijas laukos mūsdienās ir pieņemts 
vērtēt ideoloģiski nosodoši. Tomēr cilvēki labprāt atceras to laiku, kad laukos 
zēla un plauka agrorūpniecība, bija daudz fermu un iekoptu tīrumu, kūsāt 
kūsāja kultūras dzīve, lauku skolās bija daudz bērnu un iekoptu dārzu vidū 
pacēlās skaistas mājas. Uz tā fona mums šodien ir visai maz, ar ko lepoties – 
lauku apvidi savā vairumā ir cilvēku pamesti, aizauguši, skolas slēgtas un 
par kādreiz rosīgo dzīvi daudzviet liecina vien pamestas ēkas bez logiem un 
durvīm.

Pasaulē ir maz viennozīmīgi vērtējamu lietu un arī “kolhozu iekārta” 
tāda, protams, nav. Kolektivizāciju Latvijas laukos ieviesa varmācīgi, izjaucot 
latviešu zemnieka dabīgo dzīvesveidu. Vēl ir sastopami ne mazums cilvēku, 
kas atceras šīs ēras drūmo sākumu – kad cilvēkiem algas izmaksāja “graudā” 
un vajadzēja meklēt iespēju savu “algu” apmainīt pret dzīvei nepieciešamām 
lietām; kad cilvēkiem atņēma pases, lai viņi nebēgtu projām no kolhoziem… 
un tā tālāk. Tomēr latviešu zemnieks pielāgojās, iekārtojās un lauki drīz 
atkal kļuva par Latvijas tautsaimniecības balstu. Līdz brīdim, kamēr tie tika 
iznīcināti – tikai nav saprotams, kā vārdā. Vai tiešām atjaunotās brīvības?

Kolhozi dāsni atbalstīja kultūru un māksliniecisko pašdarbību, īpaši tur, 
kur bija tālredzīga vadība. Arī Alma Role gādāja par šo atbalstu. Deju kolektīvs 
tika apgādāts ar tautastērpiem, amatierteātris ar dekorācijām un kostīmiem. 
Darbojās vīru, sieviešu un jauktais koris, instrumentālais ansamblis un 
pūtēju orķestris. Alma Role arī pati dziedāja ansamblī un korī, spēlēja teātri, 
organizēja daiļlasīšanas konkursus.

Kristīne Jākabsone,
kultūrvēstures pētniece

Pauls Barčs 
(1924. – 1983.)

Dunikas feldšeru – vecmāšu punkta vadītājs no 1948. gada līdz 
1953. gadam (35 gadus). Apkalpes zona leišmale - 36 km garumā. Mājas 
vizītēs devās ar motociklu. 

DFVP (Dunikas feldšeru vecmāšu punkts) atradās “Vecvagaros”. Tur 
ilgu laiku bija slimnīca – tur pieņēma arī dzemdības.

Dunika.lv



50 51

Plašs Paula Barča sabiedriskā darba lauks – ciema padomes 
priekšsēdētāja vietnieks, kolhoza biedru tiesas priekšsēdētājs, kārtības 
sargs. 

Ciema padomes komisijas vadītājs Pauls Barčs 
(otrā rindā kreisā pusē) un komisijas locekļi: 
Rita Galdika, Antonija Kluce, Ināra Rokole, 

Dzintra Dunaiska

Joprojām aktīvi darbojas

Rita Tiļuga

Rita Tiļuga visu darba mūžu nostrādājusi Dunikas pagastā. Bijusi 
kolhoza “Nākotne” brigadiere. Viņa bija ugunsdzēsības un darba drošības 
vadītāja. Aktīvi atbalstīja ugunsdzēsības sportu. Dunikas ugunsdzēsēju un 
Sikšņu skolas Jauniešu Brīvprātīgo ugunsdzēsības vienība ne vienu reizi 
vien guva godalgotas vietas Liepājas rajona ugunsdzēsības sacensībās.

Laukos vienmēr nenovērtējams ir bijis brīvprātīgo ugunsdzēsēju darbs. 
Aiz tā iemesla, ka profesionālo ugunsdzēsēju dienesti parasti lokalizējas 
pilsētās, no kurienes līdz lauku apvidiem jāpārvar lielāks vai mazāks attālums 
pa vieglāk vai grūtāk izbraucamiem ceļiem, bet ugunsgrēka gadījumā 
izšķirīgas parasti ir minūtes. 1864. gada nogalē viens no Rīgas Latviešu 
biedrības dibinātājiem Ivans Himillers uzsāka brīvprātīgo ugunsdzēsēju 
biedrības veidošanu. 1945. gadā tika atjaunota šīs biedrības Otrā Pasaules 
kara laikā pārtrauktā darbība. No tā laika brīvprātīgie ugunsdzēsēji un viņu 
palīdzība ir lauku dzīves neatņemama sastāvdaļa; tiesa gan, pēc atjaunotās 
neatkarības brīvprātīgie ugunsdzēsēji regulāri saskaras ar to pašu, kas 
sarežģī dzīvi ikvienā sfērā mūsdienu Latvijā, proti, finansējuma trūkumu.

Ar ugunsdzēsības sfēru cieši saistīts ir tāds jēdziens kā ugunsdzēsības 
sports. Ugunsdzēsības sports pieder tā saucamajiem lietišķajiem sporta 
veidiem, proti, kad sporta spēļu laikā tiek trenētas ikdienas darbā 
nepieciešamās prasmes un iemaņas. Ugunsdzēsēju gadījumā tā ir rāpšanās 
mācību tornī; šķēršļu joslas pārvarēšana; rāpšanās pa ugunsdzēsēju kāpnēm, 
hidranta atvēršana un šļūteņu atritināšana iespējami īsā laikā utml. Laukos 
ne vienam vien vēl labā atmiņā daudzviet iekārtotie ugunsdzēsēju sporta – 
mācību laukumi, daudzi no kuriem tagad diemžēl arī ir ieauguši krūmos, 
pamesti un aizmirsti.

Rita bija kolhoza arodbiedrības priekšsēdētāja. Nenovērtējams ir viņas 
darbs organizējot ekskursijas. Dunikas ļaudis apmeklēja Igauniju, Lietuvu, 
Uzbekiju, Rumāniju, Bulgāriju, Gruziju, Krieviju, pat tālos austrumus.  

Dunika.lv



52 53

Kārtojusi arī ceļazīmes uz sanatorijām (uz Baldoni, Ķemeriem, Liepāju, 
Lietuvu). Rita dziedāja Dunikas sieviešu ansamblī, un kopā ar apvienoto 
Bārtas-Dunikas kori piedalījās 1980. gada Republikas Dziesmu svētkos. 
Deviņus gadus bija “šefiņš” Astras Rancānes klasē. Vēl joprojām Rita ir 
Dunikas iedzīvotāju dvēsele, organizējot senioru piedalīšanos dažādos 
pasākumos – teātra un koncertu apmeklējumos, senioru sarīkojumos.

Bijusi donore.
Izaudzinājusi trīs bērnus – visi strādā Rucavas novadā.

Viena no Ritas organizētajām ekskursijām dunicniekiem 
uz Batumi

Kopā ar šefības klasi, audzinātāja Astra Rancāne

Indra Pilskalne (Buračevska)

Miķeļa Tamuža mazmeita no “Sprūdu” 
mājām. Pasaules klases mūziķe. Vijoles spēli 
apguvusi Melburnas Universitātes Viktorijas 
mākslas koledžā. Spēlējusi dažādās pasaules 
grupās – Londonā, Ungārijas romu grupā, 
Balkānu orķestrī, Kanādā. Spēlē vijoli, 
kontrabasu, saksafonu. Tagad darbojas 
Rucavas etnogrāfiskajā grupā “Paurupīte”. 

Kārlis Kalējs

1945. gada maijā, kad Kārlim bija tikai 3 mēneši, tēvs izsūtīts uz 
Baltās un Baltijas jūras kanālu, kur miris. Līdz 11 gadu vecumam dzīvojis 
Sikšņu ciema “Maķēnos”. Māja tika nojaukta, kad taisīja kompleksu.  
Absolvējis Sikšņu skolu. 1957. gadā pēc mātes nāves aizgājis uz Liepājas 
Celtniecības skolu. Pēc skolas absolvēšanas strādājis dažādos objektos 
Latvijā.

1964. gadā iesaukts Padomju Savienības bruņotajos spēkos dienēt 
Ziemeļu zemūdens flotē. Pēc demobilizācijas 1968. gadā sāka strādāt uz 
zvejas kuģiem. Pirmie zvejas rajoni – Ziemeļjūra, Norvēģu jūra, Barenca 
jūra. Zveju gados pabijis dažādās vietās – devies pāri Antlantijas okeānam 
(Džordžas sēklī pretī Ņujorkai, kur no lielās pilsētas redzējis vien augsto 
debesskrāpju virsotnes), pabijis pie Kanādas krastiem, Kanāriju salās,  
Marokā (Kasablankā, kur remontēja kuģi pusotru mēnesi), Senegālā 
(Dakārā), Ekvatoriālā Gvinejā (šeit piedzīvotas krasās diennakts 
temperatūras maiņas, kad naktī diezgan vēss, bet dienā līdz +40 grādiem), 
tepat skandināvu valstīs pabūts – Zviedrijā (Gēteborgā) un Norvēģijā, kā arī 
vēl daudzās citās tuvākās un tālākās vietās pasaulē.

Indra uzstāšanās reizē 2012. gada  
24. novembrī (foto: Florence Law)

Dunika.lv



54 55

Pie Malnes krasta ceļā uz Ziemeļjūru

Pie Āfrikas krastiem riņķa vadā ar haizivs lomu

Galvenokārt zvejoja sardīnes, tunčzivis, skumbrijas, šad tad arī langustus 
pie Anglijas krastiem, Lamanšas jūras šaurumā – krevetkas jeb garneles.

Pēc 11 gadu ilgas zvejošanas pasaules ūdeņos, 1979. gadā atgiezās mājās 
uz palikšanu, jo ilgie izbraucieni prom no ģimenes kļuva nogurdinoši. 

1972. gadā no kolhoza tika iegādāta māja “Bajāri”, kur ar sievu Taimiru 
dzīvo joprojām.

Kārlis vēl arvien darina dažādas lietas no koka – virtuves piederumus 
(karotes un lāpstiņas), dārza darbarīkiem un cirvjiem kātus, un trušu būdu 
uzcelt ir tīrais nieks. Kā arī visi sētā atrodamie drāšu grozi ir paša pīti. Vīrs 
ar zelta rokām.

Ieva Zaldeniece

Sikšņu skolas absolvente. Dzīvojusi un strādājusi Liepājā, pirms 
daudziem gadiem pārcēlusies uz Dunikas pagasta “Peliežiem”, kur 
iekopta māja un apkārtne.  Viņas hobijs ir darbs ar audumu, darinot lelles, 
dzīvniekus, putnus u.c. Labprāt pieņem arī ekskursantus, kuri augstu 
novērtē viņas veikumu. Cilvēks ar zelta rokām un izdomu.

Ieva ar vīru Kārli pie 200 gadu vecās mājas ar pašas veidoto 
pelēnu (foto no žurnāla “Māja” 2012. gada 3.–9. augusts)

Dunika.lv



56 57

Inta Role (Eglīte)

1955. gadā sāka strādāt Sikšņu septiņgadīgajā skolā par pionieru 
vadītāju. Mācīja latviešu, krievu un angļu valodu. Pionieru vadītājiai bija 
gudrs prāts, asa doma. Mācījās Pētera Stučkas LVU vēsture un filoloģijas 
fakultātē. 

Intu Roli (Eglīti) par neatlaidīgu  darbu pieonieru organizācijā, radošu 
izdomu un iejūtīgām vadības metodēm apbalvoja ar VĻKJS CK krūšu 
nozīmi “Labākajam pionieru vadītājam”. Inta bija arī skolotāju kongresa 
delegāte. 

Pēc Almas Mackares stāstītā,
1971. gada 11. decembrī

Inta Role (Eglīte) 80 gadu jubilejas 
svinībās 

Sikšņu skolas izlaidumā
No kreisās: skolotāja Alma Mackare, 

Māra Mackare un Inta Role

PAGASTA VĒSTURISKAIS APSKATS

Dunikas pagasts ir dibināts 1919. gadā, taču jau ilgi pirms tam ir bijušas 
liecības par cilvēku dzīvi un darbību šajā pusē.

Tūristiem un zinātniekiem ir labi pazīstams Dunikas Tīrspurva 
nosaukums. Šajā purvā XX gs. trīsdesmitajos gados kūdras racēji uzgājuši 
savdabīgu atradumu. Starp diviem ar ādu apvilktiem koka vairogiem 
bijis salikts karavīra apģērbs, dzeramais rags un īlens. Priekšmeti bijuši 
acīmredzami nogremdēti speciāli un vēl nostiprināti, lai tie neuzpeld. 
Kūdras racēji ar atradumu pārāk uzmanīgi vis neesot apgājušies, tomēr 
nogādājuši to vēsturnieku rokās. Mūsdienās tas glabājas Latvijas 
Nacionālajā vēstures muzejā. 

Daudzus gadus vēlāk – 2013. gadā – latviešu vēsturnieks un 
arheologs, habilitētais vēstures doktors un Latvijas Zinātņu akadēmijas 
korespondētājloceklis Andrejs Vasks šo atradumu komentē kā karavīra 
ziedojumu un pieļauj, ka ziedojums veikts pateicībā par uzvarētu kauju. 
Atradums tiek datēts apmēram ar 800. gadu pēc Kristus. Tas ir atzīts 
par unikālu un kalpojis kā vērtīgs izejas punkts kuršu karavīru tērpu 
rekonstruēšanā. Vaicāts par iespējamām kaujām šinī pusē, A. Vasks 
piebilst: “Tanī laikā vikingi mācās virsū.”

Atmiņas par vikingu laikiem Dunikā joprojām glabā Sanderu jeb 
Zviedru kapi (foto skatīt Ausmas Padalkas grāmatā “Dunikas pagasta 
vēsture” 2017. gads, 40. lpp.) – saskaņā ar pazīstamā Liepājas vēsturnieka 
Gunāra Silakaktiņa teikto, ir ļoti liela ticamība, ka šajos novados ir bijis 
ieradies pirmais Zviedrijas karalis Olafs ar pavadoņiem.

Tātad, Dunikas vēsture iesniedzas sirmā senatnē un glabā daudz liecību – 

Dunika.lv



58 59

zināmu un nezināmu, izpētītu un vēl joprojām neizpētītu.
Dunikā ir arī Franču kapi, tāpat saistīti ar karu un iebrukumu vēsturi, 

tikai daudz jaunāku – šie kapi ir saistīti ar 1812. gada Napoleona karu. 
Oficiālajā militārajā vēsturē šo karu dēvē par 1812. gada Tēvijas karu. 
Saprotot visus aizspriedumus pret nosaukumu “Tēvijas karš”, ko padomju 
varas laikā piemēroja Otrajam Pasaules karam visā toreizējās Padomju 
Savienības (un, tātad, arī Latvijas) teritorijā, šoreiz jāsaka, ka pret šo 
nosaukumu iebilst nav pamata – 1812. gadā tagadējā Latvijas teritorija 
ietilpa Krievijas impērijas sastāvā, bet Latvijas valsts vispār vēl nepastāvēja.

Tomēr Napoleons gāja uz Maskavu. Kā viņa kareivji nokļuva tik 
tālu no Maskavas – Dunikā? Vēsturnieks Gunārs Silakaktiņš saka, ka 
daļa sakautās Napoleona armijas atkāpās caur Baltiju, un, protams, ka 
bada, slimību un ziemas sala novājinātie cilvēki savu dzimteni vairs 
nesasniedza – Lietuvā, piemēram, arheologi un antropologi ir atraduši 
samērā daudz franču kareivju apbedījumu no 1812. gada Tēvijas kara 
laika. Tātad, šī versija atbilst patiesībai. Taču ir arī cita, ne mazāk patiesa 
versija, balstīta uz faktiem, ko savā dienasgrāmatā izklāstījis Voldemārs 
Hermanis fon Lēvenšterns – Igaunijas baltvācietis, pulkveža Barklaja 
de Tolli adjutants. Proti, Napoleons, savu stratēģisko mērķu vadīts, 
cita starpā plānojis arī Kurzemes hercogistes atjaunošanu. Tādējādi 
1812. gada jūlijā Liepājā (Libavā) ienāca franču armijas kolonna. Šī 
kolonna bija daļa no desmittūkstoš vīru liela korpusa, kuru komandēja 
maršals Žaks Etjēns Žozefs Aleksandrs Makdonalds, franču – 
skotu izcelsmes aristokrāts ar milzīgu kaujas pieredzi, nogājis ceļu no 
ierindas kareivja līdz maršalam. Tāpēc ir vairākas iespējamās versijas, 
kā franču kareivji nokļuvuši mūspusē. Katrā ziņā, šeit viņi rada pēdējo 
atdusas vietu, tika apbedīti – vai nu ar pēdējā goda izrādīšanu, vai bez tās- 
un tagad ir pieminami bez kādas dalīšanas labajos un sliktajos, pareizajos 
un nepareizajos. Jo ir arī daudz latviešu, kuri dažādu iemeslu dēļ savu 
pēdējo atdusas vietu ir raduši svešās zemēs.

Taču Dunika nav pagasts, kas var lepoties tikai ar interesantu 

vēsturi. Dunikā ir arī bagātīgi dabas resursi. Pazīstamākais no tiem ir jau 
pieminētais Dunikas Tīrspurvs. 

Tīrspurvs ir augstais jeb sūnu purvs. Zinātnieki to sauc par oligotrofo 
purvu. Šādi purvi veidojas tad, kad tie, pieaugot augstumā, sasniedz 
apkārtējās virsas līmeni. Tad tiem tiek pārtraukta gruntsūdens piegāde 
un purvs saņem tikai atmosfēras nokrišņus. Šāds purvs darbojas kā ūdens 
attīrītājs un novērš plūdu veidošanos.

Dunikas purva vecumu biologi lēš ap 7000 gadu. Šajā purvā aug 
dzērvenes un- tas ir viens no retajām vietām, kur dabā vēl sastopamas 
lācenes. Botāniķe Valda Barona saka, ka lāceņu augšana tagad ir un 
nākotnē lielā mērā būs atkarīga tieši no sūnu purvu un purvainu mežu 
platībām. Tāpēc biologi saka, ka purvs ir aizsargājama dabas teritorija ar 
nepārvērtējamu nozīmi dabas procesu apritē. Mēs esam pieraduši daudz 
ko novelt uz sociālistiskās saimniekošanas aplamībām, kuru ēnā dzīvojām 
daudzus gadus, taču tas vien nebūs pie vainas- piemēram, Vācijā un Īrijā, 
nepārdomāti saimniekojot, ir iznīcinātas milzīgas purvu platības, un tagad 
valsts iegulda lielu naudu purvu atjaunošanā. Tomēr zinātnieki saka, ka 
šādā mākslīgā atjaunotā purvā pat par vislielāko naudu nav iespējams 
panākt dabīga purva bioloģisko daudzveidību. 

Tāpēc mūsu vecāki un vecvecāki atceras dzintarainās ogas ar medaino 
garšu – lācenes – un ievārījumu no tām kā ikdienišķu lietu, bet mēs pašas 

Dunika.lv



60 61

ogas dabā atrodam ar grūtībām, bet ievārījumu pērkam veikalā par cenu, 
kas pielīdzināma nez kādas aizjūras delikateses cenai. Tas ir vēl viens iemesls 
rūpēties par Dunikas purva aizsardzību- lācenei bez teicamām garšas 
īpašībām piemīt arī ne mazums dziedniecisku un pat kosmetoloģisku 
īpašību.

Dunikas purvā vasarā ligzdo daudz ūdensputnu. Un Dunikas purvam 
ir pat sava teiksma par tā izcelsmi vietējā folklorā – tajā vietā savulaik esot 
nokritis liels, tumšs negaisa mākonis un no tā tad arī izveidojies purvs. 
Mūsdienās Dunikas purvu tūristiem pieejamu padarījusi garākā purva 
laipu taka Eiropā – 6 kilometri.

Dunikas purva malā 11 ha platībā plešas Luknas skābaržu audze- 
vienīgā parastā skābaržu tīraudze Latvijā. Tieši šīs skābaržu tīraudzes 
dēļ 1977. gadā ir izveidots Dunikas dabas liegums; mūsdienās liegumam 
pievienots arī pats purvs jeb Dunikas tīrelis. 

Arī skābaržiem ir saistība ar Dunikas vēsturi. Skābardim ir ļoti cieta 
koksne, ko agrāk izmantoja kuģubūvē. Tāpēc cara laikā, kad tagadējā 
Latvijas teritorija ietilpa Krievijas impērijā, skābaržus drīkstēja cirst vienīgi 
ar Admiralitātes padomes (Sanktpēterburgā) atļauju.

Dunikas pagastā ir arī savi iekšējo ūdeņu resursi, piemēram, vairākas 

nelielas upītes. Tā pie Luknas upes, kas veido Latvijas un Lietuvas valsts 
robežu, atrodas pagastā ietilpstošais Luknas ciems. Upes otrā krastā, jau 
Lietuvā, atrodas ciems ar tādu pašu nosaukumu. Vēsturiski šīs vietas ir 
ievērojamas ar to, ka 1259. gadā šeit notika kauja pie Skodas- žemaišu 
pagānu mēģinājums padzīt no Kurzemes kristiešus. Žemaiši šajā kaujā 
sakāva kuršu kareivjus un Livonijas ordeņa karotājus un viņu priesteri šeit 
upurēja pateicības upurus saviem dieviem. 

Roļu upe un no Dunikas purva iztekošā Sargupe tiek pieskaitītas 
lielākajām Bārtas pietekām. Bārta ir 103 km gara upe, kas tek pa Lietuvas un 
Latvijas teritoriju. Pēdējos gados palikusi vairāk tikai kā tūrismā izmantots 
ūdensceļš, taču vēsturiski bijusi ar lielu nozīmi reģiona tautsaimniecībā 
(piemēram, koku pludināšanā). Bārta daudzkārt aprakstīta vēstures avotos, 
par to izteikušies kultūras darbinieki (piemēram, Olafs Gūtmanis). 

Dunikas pagasts, atšķirībā no daudzām citām vietām Latvijā, ir visai 
maz saistīts ar baltvāciešu vēsturi. Daži avoti vēsta, ka Dunikas apkaimē 
dzimis Kristofs fon Rappe (1566–1619), prūšu hercoga kanclers. Par to 
ir grūti spriest, jo atrodamās ziņas ir pretrunīgas. Ir gan droši zināms, ka 
fon Rappe dzimis toreizējā Grobiņas apriņķī; ka viņa dzimtai piederējuši 
īpašumi Rolavā, Aisterē, Rucavā un Nīcā. Tāpēc izslēgt, ka fon Rappe tomēr 

Dunika.lv



62 63

varētu būt saistīts ar Duniku, arī nav iespējams. Fon Rappe bija diplomēts 
jurists un politiķis, kurš vēlāk dzīvoja un darbojās Kēnigsbergā. Sarakstījis 
vairākus tiesībzinātnēm un politikas jautājumiem veltītus darbus.

Tāpat Dunikas pagasts ļoti maz ir saistīts ar Latvijas ebreju vēsturi. 
Dunikā savas pēdas ir atstājis arī Otrais Pasaules karš un Staļina 

represiju laiks. Dunikai ir sava lappuse kolhozu vēsturē un sava lappuse 
Latvijas valstiskās neatkarības atjaunošanas vēsturē. Dunikā joprojām 
notiek dabas resursu (piemēram, grants) ieguve. Dunikai ir savas, tikai šai 
vietai raksturīgas, floras un faunas īpatnības, mežu bagātības.

Un Dunikai ir sava kultūras vēsture. Ir zināms, piemēram, ka Duniku 
vairākkārt apmeklējušas Latvijas Universitātes folkloras ekspedīcijas. Tā 
1961. gadā Dunikas pagasta tautas teicēju Ķērstu Ēnu jeb Ēnu māti ir 
apmeklējis toreizējās LVU students Henrihs Saušs un pierakstījis vairākas 
dziesmas. Par Henrihu Saušu ir zināms, ka viņš piedalījies vairākās 
folkloras ekspedīcijās (tajā skaitā Liepājas pusē), tomēr vēlāk viņa vārds 
nekur neparādās tajā nozīmē, ka viņš būtu plašāk zināms folklorists vai 
filologs. 

Te ir atrodamas liecības arī par kaimiņtautu kultūras krustpunktiem, 
piemēram, Dunikā savulaik ir darbojusies lietuviešu skola. 

Mūsdienās notiek padziļināts izpētes darbs, lai apzinātu iespējamo 
Dunikas tautastērpu. Kurzemes Tautastērpu informācijas centra vadītāja 
Lia Ģībiete saka, ka šāds tautastērps, protams, nevarēs iegūt oficiālu 
apstiprinājumu (piemēram, kaut kādās Kultūras ministrijas instancēs), jo 
vēsturiski nav tāda jēdziena “Dunikas tautastērps”. Tomēr atrast un akcentēt 
tieši Dunikai raksturīgo, pasvītrot to, kas Dunikā valkātos tautastērpus – 
kaut vai sīkās niansēs! – atšķir no Bārtas un Rucavas tērpiem, ir iespējams. 

Tāpat turpinās arī citu vēl neizpētīto pagasta vēstures lappušu 
apzināšana. Dunikas pagasta iedzīvotāji savu simtgadi sagaida darbīgās – 
un arī cerīgās – noskaņās.

Kristīne Jākabsone,
kultūrvēstures pētniece

Pēteris Bāliņš, Dunikas pagasta 
padomes sekretārs

Dunikas pagasta pārvalde 1939.–1940. gadā 
Pirmā rindā no kreisās: Miķelis Trūbs, sekretārs Voldemārs Reinfelds, 
Pēteris Laipnieks, Andrejs Veits
Otrā rindā no kreisās: Jānis Laipnieks, Pēteris Bāliņš, Runnis

Dunika.lv



64 65

Dunikas pagasta vecākais Miķelis 
Tamužis, izvests no “Sprūdiem” 
1941. gadā, gājis bojā Vjatlagā

Dunikas pagasta sekretārs Jānis 
Laipnieks pagasta jubilejā nodod

seifa atslēgu

Dunikas pagasta pārvalde ap 20. gs. 70to gadu vidu

Dunikas pagasta 75 gadu jubileja
Jānis Mačuļskis, Margrieta Saulīte, Anna Slamste, 
Pēteris Sungalis,  Alma Role, Ausma Padalka, Jānis 
Laipnieks, Miervaldis Ziemelis

Pēdējais Dunikas pagasta sasaukums pirms teritoriālās 
reformas 2009. gadā
Pirmā rindā no kreisās: Ausma Padalka, Rita Tiļuga, 
Dzintars Rozentāls
Otrā rindā no kreisās: Marts Šnipkis, Andis Rolis, 
Gundega Zeme, Jānis Vidējais

Dunika.lv



66 67

Skolas Dunikas pagastā

1911. gadā dibināta Nīcas-Sikšņu Izglītības Biedrība 
“Lāpa”. 1924. gadā pārdēvēta par Dunikas-Sikšņu 
Izglītības Biedrību.

Dunikas-Sikšņu 6-klasīgās pamatskolas jaunā ēka

Iesvētīšanas svinības
Pirmā rindā no kreisās: Rucavas mācītājs Kamols, Liepājas 
apriņķa vecākais E. Līcis ar kundzi, tautskolu direktors 
Pumpīts, Liepājas apriņķa tautskolu inspektors Graudiņš, 
skolotāja Jansone un Dunikas pagasta vecākais

Dunika.lv



68 69

Liecības paraugs no 1938. gada

Sikšņu skolas 75 gadu jubileja 1964. gada 5. decembrī
Pirmā rindā no kreisās: Klāvs Kurzeme, Pēteris Laipnieks, 
Liepājas rajona izglītības nodaļas vadītāja Mirdza Lutere 
un skolas direktore Vaira Kundziņa
Otrā rindā: Lidija Streleviča, Klāvs Ozols

Centrā Sudargu skolas pārzinis Bērziņš ar kundzi un 
skolas padomi (Jēkabs Brizga, Prilāps, Timbra, Juris 
Dejus) 1933. gada 21. septembrī 

Dunika.lv



70 71

Pirmā rindā no kreisās: Mirdza Mitriņa (Pieče), Velta Graikste 
(Janaite), Jānis Veisbuks, Alma Mackare, Dagmāra Milzarāja
Otrā rindā no kreisās: Vilma Raņķe (Cvībele), Valdis Mackars, 
Fricis Šteinbergs, Inta Eglīte (Role), Jūlija Teivāne (Muižniece)

Pirmā rindā no kreisās: Katrīna Šteinberga, Marta Hūne, 
Matilde Šteinbrika, Natālija Trūba (Lauksarga), Līvija Role
Otrā rindā no kreisās: Jānis Veisbuks, Fricis Šteinbergs

Dunikas 4-klasīgās pamatskolas izlaidums. 
No kreisās - Zigmunds Lejnieks, Helēna 
Apare, Alma Petrovica, Maija Tamuža, 
Velta Blunova.

Dunikas 4-klasīgās pamatskolas darbinieki. Apakšā no 
kreisās - Velta Blunova, Maija Tamuže, Zigmunds Lejnieks, 
Alma Petrovica, Helēna Apare. Augšā - Mirdza Rusiņa, 
Lidija Tamuža, Elvīra Saukante. 

Dunika.lv



72 73

1950. gada absolventu tikšanās
No kreisās: Jānis Ziemelis, Vija Grīnfeldem, Alma Aigare, 
direktors Jānis Veisbuks, Dzidra Janeka, Brigita Caune, 
Arturs Tiļugs

1969. gada izlaidums
Pirmā rindā no kreisās: skolotāji Fricis Šteinbergs, Marija 
Tretjekova, Ausma Kundziņa, Vilma Cvībele, Vaira Kundziņa 
(Treibaha), Katrīna Šteinberga, Zelma Saldeniece, Alma Mackare 
Otrā rindā no kreisās: Velta Brizga, Zigrīda Subatauska, Lita 
Grabovska, Sarmīte Pakule, Jānis Tīds, Ilonija Rokole, Daina 
Šteinberga

1982. gada izlaidums
Pirmā rindā no kreisās: Solvita Grante, Nelda Ivanova, Sandra 
Upmale, audzinātāja Ausma Padalka, Rasma Roze, Vineta Vamze, 
Zinta Dunaiska
Otrā rindā no kreisās: Ritvars Huve, Vilnis Roze, Agris Kuršis

Sikšņu skolas salidojums 

Dunika.lv



74 75

Sikšņu skolas skolotāji un darbinieki 1989. gada izlaidumā
Pirmā rindā no kreisās: Lidija Streleviča, Valda Betlere, 
direktore Edīte Endola, Astra Rancāne, Agrita Brizga, 
Madina Kirkle, Valentīna Čaikina
Otrā rindā no kreisās: Anna Drulle, Zelma Saldniece, 
Ausma Padalka, Lidija Ķerve, Marika Padalka, Evija Bēta, 
Elza Vanaga, Julians Čevers

Skolotāju ansamblis astoņdesmitajos gados
No kreisās: Astra Rancāne, Dita Role, direktore Māra 
Upeniece, Evija Bēta, Ausma Rozentāle, Agrita Brizga, 
pie klavierēm Landra Valdmane

1948. gada Sikšņu skolas absolventu tikšanās Liepājā 2017. gadā
Anna Steda, Dzidra Jekste (Ķuņķe), Rolands Birznieks, Pēteris Sungalis, 
Laimonis Ķuda, Vilma Pauzere (Iesalniece), Katrīna Geršovska (Ķuda), 
Rasma Cinkus (Kundziņa), Pērle Nesenberga (Silniece) 

Svarīgi dati par Sikšņu skolu

• 1923.–1944. gadam – Dunikas pagasta pirmās pakāpes pamatskola
• 1956.–1971. gadam – Dunikas četrklasīgā pamatskola

• Līdz 1936. gadam – trīsklasīgā un četrklasīgā pamatskola
• 1936. gada 25. augusts – iesvēta Dunikas-Sikšņu sešklasīgo

pamatskolu
• 1945.–1962. gadam – Sikšņu septiņgadīgā skola
• 1963.–1989. gadam – Sikšņu astoņgadīgā skola
• 1989.–1992. gadam – Sikšņu deviņgadīgā skola
• No 1992. gada – Sikšņu pamatskola

Dunika.lv



76 77

Konkurss “Mēs tavi saimnieki, zeme”
Guntis Rolis, Elza Cvībele (Linde), Inese Leimante, Sarmīte Saldniece 
(Laimiņa), Rimants Paulauskis

Skolas trušu ferma
No kreisās: Mārīte Zaķe, Ilona Šmite, Andris Kļava, Agris Bite, Ginta 
Laugale, Laima Upmale, Raivo Ramonas  

Dunika.lv



78 79

PĒC 63 GADIEM PIE PIRMĀS SKOLAS DUNIKĀ 
2007. GADA 4. MAIJĀ

Pavasara gaismas pielietā rītā,
Kad zemi sāk rotāt maija zaļums maigs.
Ar dārgām atmiņām, kamolā tītām,
Iet sirmgalvji klusi, tiem solis šķiet raits.

Tālie un tuvākie sanāk tai vietā,
Kur bērnības smiekliņu bārstīts tik daudz.
Kaut šīs dzīves saule tuvojās rietam,
Sen pamestais pagalms tos satikties sauc.

No sirds avotiem dzidrs valgums mirdz acīs,
Un dvēselēs ielīst sens tikšanās prieks.
Daudz ko cits citam grib sacīt,
Vissiltākos vārdus kā ziedus grib sniegt.

Te svinīgi noliecās galvas sirmās,
Te sejās tiem atmiņu burvība plaukst.
Šeit taču bija mūsu skola pirmā!

Lai paaudzes zina, cik šī vieta ir dārga,
Mums pirmā skola ir kā saules pilns rīts.
Sirmgalvji stiprina piemiņas plāksni,
Un vienoti iestāda ozolus trīs.

Rasa vēl vai lietus lāses mirdz acīs – 
Cik vērtīgs un skaists ums ir bijis tas laiks!
Atmiņu kamols nu vaļā tiek attīts,
Un sirdīs līst bērnības starojums gaišs.

Pēc fotogrāfijām un vēstules rindām, šo dzejoli Dunikas 2. ciema 
pamatskolai, kuru karš noslaucīja 1944. gada oktobra mēnesī, veltījusi 
Eleonora Pirktiņa Jaunjelgavā.

Dunika.lv



80 81

Ēkas

Nīcas pusmuižas staļļi 

“Mūrnieku” mājas

“Vecķervji”

“Vecķervji” Rīgas Brīvdabas muzejā

Dunika.lv



82 83

“Eglienu” mājas

“Aškapju” mājas, pirmā skola Sikšņos 1889. gadā

“Remesu” mājas

“Zirnīši”

Dunika.lv



84 85

Ječu stacija

Vilciens uz jaunā tilta pār Bārtas upi 1932. gadā

Sudargu skola

Dunika.lv



86 87

Dzīve pēc 2. Pasaules kara Dunikā, attēlā Līvija Role ar draudzeni

Čiekurkaltes drupas (Sikšņu skolas novadpētniecības pulciņa dalībnieka 
Jāņa Intenberga fotogrāfija)

Vilņa Roļa vecāku māja “Brizgas” pēc kara 1946. gadā 
Padomju laikā tā vietā uzcelta jauna būve, kur bija kolhoza kantoris, 
klubs, kinozāle

Vilņa Roļa vecāku māja “Brizgas” 1939. gadā. No Brizgu ģimenes 
izveda 7 cilvēkus, tai skaitā 5 bērnus. Viens no viņiem ir Arvīds Rolis, 
kuru paņēma no skolas sola, un kurš uzrakstīja vēstuli Imantam 
Ziemlim. Vilnis Role ir represēto kluba vadītājs Brocēnu novadā (no 
viņa saņemts materiāls par Visvaldi Brizgu)

Dunika.lv



88 89

Mājas “Ziemeļi” stallis ar 1946. gada kara rētām (I. Ziemeļa fotogrāfija)

Tiek būvēta jaunā māja “Ziemeļi” 20. gs. otrā pusē
No Dunikas pagasta “Lukāžiem” pārvestā klēts Liepājā (Skuju ielā), kur 
atrodas nodibinājums “Lauku sēta pilsētā”

Mājā “Ziemeļi” izplaukuši koši ziedi

Dunika.lv



90 91

Robežkontroles punkts “Lankuti” (agrāk)

Robežkontroles punkts “Lankuti” (tagad) 

Robežstabs no Latvijas un Lietuvas puses pie Dunikas pagasta Luknes kapiem

Ziedonis Janeks uzņem ciemiņus “Sudargu” mājās

Dunika.lv



92 93

Dunikas pagasta padomes ēka, biliotēka

Miķeļa Pelītes māja

Latvijas laikā celtā māja “Dangas”, kādreiz bijusi biliotēka, kur saimniekoja 
Dunikas pagasta kultūras darbinieks Jānis Dižgalvis

Priekšsēdētāja Augusta Pommera laikā (1958.–1961. gads) būvētā māja
“Dzelmes”. Attēls uzņemts 1967. gada augustā. Priekšplānā skolotājs Pēteris 
Strelēvičs

Dunika.lv



94 95

Dzīvokļu mājas sāka būvēt 1983. gadā, pirmo uzbūvēja “Vaivariņus”

Līvānu māja “Stūrīši” celta 1981. gadā Dunikas pagasta ambulance Sikšņos, pēdējā uzceltā līvānu māja pagastā

Dunika.lv



96 97

Arvīda Palapja sniegtās ziņas par Dunikas pagasta “Vecbumbuļu” mājām

Materiāls no Almas Bites par Ozolmežu ciemu

Dunika.lv



98 99

Lapaspuses no Ilzes Būmanes grāmatas 
“111 privātie muzeji un kolekcijas Latvijā”Dunika.lv



100 101

“Lauksargi” 1920. gadā

Apmēram 4000 
gadu veci akmens 
cirvji “Lauksargu” 
senltietu krātuvē

Dunikas pagasta draudzes locekļi ar Arvīdu Piķeli senlietu krātuvē.
No kreisās: Ausma Padalka, Irma Kļava, Arvīds Piķelis, Austra Kļava, Zenta 
Aškāja, Edīte Cimermane

Bijušie dunicnieki no ASV ar ģimenes locekļiem pie senlietu krātuves

Dunika.lv



102 103Dunika.lv



104 105

Pirmie pilngadības svētki pie Sikšņu skolas, 1958. gada 29. jūnijs
Pirmā rindā no kreisās: Astrīda Kļava, Biruta Kazāka,
Aija Kurzeme, Alvīne Sungals
Otrā rindā no kreisās: Emīls Hartmanis, Augusts Pommers,
Jānis Veisbuks

Apģērbi

Pilngadības svētki Sikšņos
No kreisās: Vaclovs Lieķis, Dace Juzupa, Maira Timbra, 
Džuljeta Kasparaviča, Rita Ozola, Māris Ozols
Centrā: Jānis Mačuļskis, Astra Rancāne

Dunika.lv



106 107

Emīlija, Hermīne un Zelma

Otīlija Role-Kundziņš,
Alma Stalta

Sikšņu meiteņu brunči

Katrīna Rozīte un Ieva Rozīte 
no Remesu mājām

Annas Lejas māsa NinovskaKatiņa

Dunika.lv



108 109

Annas Būmanes Rucavas 
20. gs. tautastērps

Stilizētais Rucavas deju 
kolektīva tērps. Nodevusi Ārija 

Ģirne (Blauzde)

Bārtas bruncis (125 gadi)
Nodevusi Alma Pumpula 
(Lange) no “Pumpuliem”

Saņemts dāvinājums no Vijas 
Platās (Sproģes)

Intas Roles cimdi speciāli adīti pēc 
Mirdzas Slavas “Latviešu rakstainie 

cimdi” grāmatas

Annas Būmanes cimdi

Almas Ozolas un Almas Langes adītās zeķes

Dunika.lv



110 111

Pūra lādi izgatavojis 
vietējais amatnieks 
Edvards Klāvs Brizga

Dunikas-Sikšņu 
skolai 100 gadu 

jubilejā no 1948. 
gada absolventiem

Lielās saktas ir mantojums 
no Sikšņu skolas muzeja 
pirmsākumiem, mazās 
saktiņas ir Aijas Dejus 
atradumi

Sikšņu tautas nama jauktais koris Reinholda Jansona vadībā

1967. gadā montāža bernības svētkos

Dunika.lv



112 113

Deju kolektīvs
Muzikants: Aivars Piziks

Koris un deju kolektīvs rajona dziesmu svētkos
Vadītāji: Jānis Dižgalvis un Jūlija Teivāne (Muižniece)

1952. gada izlaidumā meitenes tautastērpos ar audzinātāju 
Natāliju Trūbu (Lauksargu)

6. klases deju kolektīvs
Pirmā rindā no kreisās: Mirdza Valka, Ilga Gudēna, Dzidra Ķude, 
Rasma Klievēna, Vilma, Ģiga, Dzidra Pakule
Otrā rindā no kreisās: Ēriks Jakubovskis, Imants Janaitis, Jānis 
Piķelis, Jānis Intenbergs, Mārtiņš Zeme, Visvaldis Veits

Dunika.lv



114 115

1958. gada meitenes baltajos priekšautos ar audzinātāju 
Almu Mackari

1973. gada izlaidumā meitenes baltajās blūzēs
Pirmā rindā no kreisās: Inese Role, Ausma Sungale, Līvija Sīle, 
audzinātājs Fricis Šteinbergs, Sarmīte Ozola, Ausma Aškāja,  
Anna Ulpēna
Otrā rindā no kreisās: Valdis Šneiders, Edmunds Ronkaitis, 
Jānis Prelgauskis, Harijs Muižnieks, Valdis Ozols

Dunikas sieviešu ansamblis
No kreisās: Dzintra Bodniece, Rita Tiļuga, Dzidra Barča, 
Anna Saliņa, Alvīne Varna, Elvīra Saukante

Dunikas un Bārtas apvienotais koris Dziesmu svētkos 1978. gadā
(foto no grāmatas “Padomju Latvija”). Dalībnieki no Dunikas: 
Olga un Oskars Balbārži, Rasma un Gunārs Juzupi, Indra un 
Imants Burģeļi, Egita Mačuļska, Laima Sandere, Gunta Vītola, 
Vilma Cvībele, Rita Tiļuga, Mārīte Šneidere, Ojārs Laipnieks, Jānis 
Graudužis, Zigismunds Reijeris

Dunika.lv



116 117

PADOMJU VARAS GADI 

1940.–1945. gada notikumi

1940. gadā Dunikā nodibinājās padomju vara. Jaunās varas darbinieki 
bija Nikolajs Puzarenko – pagasta izpildkomitejas priekšsēdētājs, Jānis 
Celms - izpildkomitejas priekšsēdētāja vietnieks, Jānis Birmanis – 
nodokļu inspektors, Pēteris Pelīte – partorgs.

1941. gada 22. jūnijā Vācijas karaspēks sāka uzbrukumu PSRS.
1940. gada padomju varas darbinieki N. Puzarenko, J. Birmanis, 

P. Pelīte tika arestēti un vēlāk Liepājas cietumā nošauti. J. Celmam 
piesprieda mūža ieslodzījumu, kuru izcieta koncentrācijas nometnēs.

1941. gada 23. jūnijā pie Rucavas notika kaujas ar robežsargiem. 
Krievu karaspēks straujā tempā devās pa Rucavas – Nīcas ceļu uz Liepāju. 
Vāciešiem par upuri krita Ječu stacijas priekšnieks Krūmiņš. Viņš par 
vāciešu parādīšanos Ječos ziņojis uz Liepāju. Ziņojums pārtverts un 
Krūmiņam izpildīts nāvessods. Pēc trim dienām apbedīts Buku kapos.

Nevarēdams Liepāju ieņemt no Nīcas puses, vācu karaspēks devās pa 
Rucavas – Bārtas – Grobiņas ceļu cauri Sudargiem, Šuķenei, Dunikai.

24. jūnija rītā izdzirdot šāvienus, uz Bārtas upes pusi devās ziņkārīgie
no Dunikas: Jānis Tiļugs, Miķelis Tiļugs, Andrejs Raņķis, Birznieks, Ābols 
un Grabovskis. Viņi uzdūrās vācu patruļai un tika nošauti. Apglabāti 
Tamužu kapos.

1944. gada janvārī sākās pirmā masveida iesaukšanas vācu armijā, 
sākās masveida izvairīšanās no iesaukuma. Jūlijā ierodas soda bataljona 
vienības SS formas tērpos un sāk meklēt izbēgušos. Tos neatraduši, vērsās 
pie ģimenes locekļiem – sita sievas, bija izvarošanas, nodedzināja “Attāla” 

mājas, nosūtīja uz koncentrācijas nometni Štuthofā. Tur nomira Attāls 
Kate, Jānis, Ieva un daudzi citi. No Štuthofas nometnes atgriezās Maiga 
Gudēna un Ieva Muižniece.

1941. gada 14. jūnijs

1941. gada 14. jūnijā no Latvijas izveda 15424 cilvēkus. Vīriešus 
apsūdzēja kā kontrevolucionārus, “meža brāļu” atbalstītājus, “kulakus”.

Tie bija aizsargu komandieri, pagastu vecākie, bijušie virsnieki.
Izveda arī ģimenes locekļus. Vīriešus nošķīra no ģimenēm.
No Dunikas pagasta izsūtīja 22 cilvēkus. Vecākajm bija 64 gadi, 

jaunākajai 15 gadi.
1943. – 1944. gadā, 2. Pasaules kara laikā daudzus latviešu zēnus 

iesauca leģionā.
Viņi vai nu krita, vai tika ievainoti, vai krita gūstā, un daudzi nonāca 

filtrācijas nometnēs Krievijā, kur strādāja vergu nometnēs četrus līdz 
sešus gadus. Kuriem bija iespēja, tie palika ārzemēs.

1944. gada oktobrī, kad tuvojās sarkanā armija, daudzas dunicnieku 
ģimenes atstāja savas mājas, iedzīvi un pajūgos devās uz rietumiem (cauri 
Lietuvai uz Vāciju).

Par viņu likteņiem, piedzīvoto, pārdzīvoto, sasniegto lai stāsta viņu 
dzīves stāsti.

1949. gada 25. marts

Latvijai pāri vēlās jauns represiju vilnis.
Tūkstošiem nevainīgas ģimenes tika sadzītas lopu vagonos, kur 

vairāku nedēļu garumā ilga ceļš uz nomitinājuma vietām.
Atkal sals, darbs, mitināšanās būdiņās. Daudzi tika aizvesti otro reizi. 

Tie Sibīrijā pavadīja 16 gadus.
No Dunikas pagasta izveda 72 cilvēkus. Vecākajai, Katrīnai Piķelei no 

“Kalvātu” mājām, bija 93 gadi. Jaunākajai, Gaidai Lejai no “Ģirkalniem” – 
2 gadi.

Dunika.lv



118 119

Daudzus paņēma no skolas sola.
Izveda Leju ģimeni – 5 cilvēki (ar trīs bērniem), Roļu ģiemeni –  

5 cilvēki (ar trīs bērniem), Janeku ģimeni – 5 cilvēki (ar diviem bērniem) u.c.
Aiz katra no šiem vārdiem – sāpes, ciešanas, izmisums, nāves tuvums – 

pārdzīvojumi, kuru atstātās rētas nekas nespēj dziedēt. 
Par viņu piedzīvoto lai runā vēstules, viņu atmiņu stāsti.

Pašgājējs lielgabals Dunikas pagastā pēc 
2. Pasaules kara (I. Ziemeļa foto)

Dunika.lv



120 121

Karu un pēckaru skartie

Klāvs Valks – nošauts 1941. gadā Maskavā
Emma Drille (skolotāja) – nošauta 1941. gadā
Dunikas pagasta padomes darbinieki Nikolajs Puzarenko, Pēteris 

Pelīte, Birmanis – nošauti 1941. gadā Liepājas cietumā.
Miķelis Kundziņš – dzimis 1901. gada 19. februārī, nošauts 1946. gada 

3. jūlijā, paliek ģimene ar 6 bērniem.
Juris Brēmeris – nošauts 1946. gadā, paliek ģimene ar 7 bērniem.
Jēkabs Brizga – dzimis 1889. gadā, nošauts 1948. gadā, paliek ģimene 

ar 9 bērniem.
Pēteris Graudužis – dzimis 1929. gadā, nošauts 1949. gada 8. decembrī 

pie Dunikas pienotavas.
Ziedonis Freimanis (sakarnieks) – dzimis 1929. gada 29. martā, nošauts 

1949. gada 11. jūnijā

Afganistānas karā kritušā Jāņa Raboviča atdusas vieta Buku kapos

Visvaldis Brizga (Kārlis Krauja)

Īles Bunkurs
(foto no Almas Roles arhīva)

Piemineklis partizāņiem
(Valdas Derumas foto)

Visvaldis Brizga

Dzimis 1926. gadā Bārtā. Līdz 1944. gada beigā dzīvojis Dunikas 
pagasta “Slamstos”. Ir atzīstams par nacionālās pretošanās kustības 
dalībnieku. Pēc 1945. gada maija darbojas nacionālo partizānu vienībā 
Īles grupā ar segvārdu Kārlis Krauja. Bija minētās vienības prakstiskais 
vadītājs – organizēja bruņoto pagrīdes pretošanās cīņu. 

1950. gada 24. februārī atradās mājā Saldū, 5. augusta ielā 33. Māju 
aplenca čekisti un uzsāka mājas pašaudi. Visvaldi Brizgu, kurš centās 
izrauties no aplenkuma, apmēram 800 m attālumā no minētās mājas 
nošāva.

Saldū Strīķu un Lauku ielas stūrī atklāts piemineklis latviešu 
nacionālajiem partizāņiem un viņu atbalstītājiem.

Dunika.lv



122 123

Margrieta Kundziņa, dzimusi 1896. gadā. Pēc kara zaudējot vīru, 
izaudzinājusi 6 bērnus. Attēlā 1976. gadā 80 gadu jubilejas svinības

Margrietas Kundziņas mazbērni 1976. gadā
No labās: Gunta, Agrita, Tālis, Zigmunds, Ausma, Edmunds, Edvīns, 
Ruta, Aivars

Otrā pasaules kara (Lielā Tēvijas) 
dalībnieki tikšanās reizē Sikšņu 
skolā 
No kreisās: Jūlijs Kundziņš, 
Zigfrīds Innis, Rūdolfs Brizga, 
Klāvs Liparts, Jānis Puļķis, 
Klāvs Ozols

Kara dalībnieki Juris Rolis  
un Klāvs Ozols ar skolēniem 

1970. gadā, ozoliņu stādīšana 
pie skolas

Dunika.lv



124 125Dunika.lv



126 127Dunika.lv



128 129

Arvīda Pirktiņa saraksts par represētjaiem Dunikas pagastā laikā no 1940. gada 
līdz 1950. gadam. Saraksts pieejams senlietu krātuvē “Lauksargi”

Ilmars Blauzde deportēts 1949. gada 25. martā. Strādā meža darbus Omskas 
apgabalā 1951. gadā

Alma un Pēteris Sungali, 1937. gada oktobrī
Izvesti 1941. gadā uz Vjatlagu, Alma izvesta vēlreiz 1949. gadā

Pētera Sungala dāvana Almai kāzu dienā

Dunika.lv



130 131

Dzīvojamā māja izvestajiem Sibīrijā (foto no A. Ozolas ģimenes 
arhīva)

1944. gada represēto satikšanās pie Ievas Zaldenieces “Peliežos”

Vjatlagā mocekļu nāvē mira

Lai atceramies, pieminam, neazimirstam!

38

37

32

56

28

43

Aleksandrs Cimmermanis

Miršanas vecums

Dunika.lv



132 133

1999. gada 24. augustā Benilda Ezeriņa aizdedzina svecītes pie Vjatlagas 
krusta. Krusts uzstādīts 1995. gadā Ilmāra Knaģa vadībā

1999. gada 24. augustā
Priesteris Andžejs Gžibovskis lasa aizlūgumu pie Vjatlagas krusta

Rihards Voldemārs Kalniņš 
(1905–1943)

Rihards Voldemārs Kalniņš dzimis 1905. gada 20. februārī Saldus 
rajona Remtes pagastā.

Bija Ezeres sešklasīgās pamatskolas skolotājs. Tur 1929. gada 18. 
novembrī dibinājis pirmo mazpulku Latvijā.

1939. gadā bija Ezeres aizsargu nodaļas priekšnieks.
1940. gadā pārcelts uz Sikšņu pamatskolu par matemātikas skolotāju.
1941. gada 14. jūnijā izvests no Sikšņu pamatskolas uz Kirovas rajona 

Vjatlaga nometni Sibīrijā.
1943. gada 6. oktobrī 38 gadu vecumā miris mocekļu nāvē.
2005. gada 15. jūnijā pie Sikšņu pamatskolas atklāta piemiņas plāksne 

Rihardam Voldemāram Kalniņam.

Dunika.lv



134 135

Riharda Kalniņa skolnieki
Imants Piķelis, Voldemārs Rāts, Ilmārs Blauzde, Arvīds Piķelis, Milda Sleže, 
Marta Blauzde, Anna Varna

Arvīda Piķeļa uzruna svētku mielasta laikā 
2005. gada 14. jūnijā

Mīļie dunicnieki, ļoti cienījamās dāmas, kungi un cienījamie viesi!
Šodien, manā skatījumā un vērtējumā, esam izdarījuši lielu, svarīgu 

atzīmēšanu ar mūsu bijušā skolotāja Riharda Kalniņa piemiņas plāksnes 
atklāšanu. Tas ir labi padarīts darbs.

Dabīgi, pie šī notikuma vairāki cilvēki ir savas rokas, prātus pielikuši, 
lai to izveidotu un padarītu.

Pateicība pienākas vairākiem.
Vispirms jau paldies jāsaka manam brālim Imantam Piķelim, kas šo 

lietu ierosināja un sāka veidot gadu atpakaļ. Paldies Tev, Imant!
Lai izkārtotu un noorganizētu šo pasākumu, bija vajadzīga kāda 

atbildīga persona. Laimīgā kārtā to mums izdevās atrast šeit pat Sikšņos 
un, proti, tā ir Ausma Padalkas kundze. Viņa piekrita pie šīs lietas 
kārtošanas un organizēšanas. Tieši tāpēc man, mūsu visu klātesošo 
vārdā ir jāizsaka Ausmai vislielāko paldies par to, ka viņa kopā ar visiem 
palīgiem ir visu tik labi noorganizējusi, lai šīs dienas piemiņas akts tik labi 
izveidojas. Vēl daudzkārt no manas sirds dziļumiem saku Ausmai paldies, 
paldies, paldies!

Paldies prāvestam Aināram Jaunskalžem par šīs piemiņas plāksnes 
iesvētīšanu. 

Arī paldies pagasta priekšniekam Andim Rolim un padomei, ka viņi 
atļāva to izdarīt.

Tāpat paldies arī skolas direktorei Sandrai Malakauskai par skaistiem 
vārdiem un skolotāju saimei, ka viņi necēla iebildumus šo plāksni 
piestiprināt pie skolas ieejas sienas.

Paldies arī Feldmaņa kungam no okupācijas muzeja par ‘‘si notikuma 
filmēšanu, kas to padarīja nemirstīgu uz mūžu mūžiem.

Un paldies rajona avīžu korespondentiem, žurnālistiem, kas ziņos šo 
notikumu pa visu rajonu un Latviju.

Paldies skolas bērniem un viņu skolotājiem Astrai Rancānei, Renāram 

Dunika.lv



136 137

Juzupam par labi sagatavotiem un izpildītiem priekšnesumiem. 
Paldies arī visiem klātesošajiem, kas esiet šodien šeit klāt pie šī 

piemiņas akta.
Beidzot, pirms sēžos, visu vārdā lielu un sirsnīgu paldies saku 

Sikšņu skolas virtuves vadībai, pavārei un visiem palīgiem par garšīgi 
sagatavotajām pusdienām.

Turpināsim baudīt šīs pusdienas un lai visiem mums ir laba apetīte, 
un lai Dievs svētī šo maltīti un pusdienu baudītājus.

Paldies par atsaucību!

Dunikas pagasta Sibīrijas bērni

Lidija Bitmane (Role)
Vilnis Rolis
Arvīds Rolis
Haralds Brizga
Anna Steda
Ausma Piķele
Jānis Piķelis
Vilma Anziķe
Ilmārs Blauzde
Anna Siliniece
Gaida Moldavano (Leja)
Agris Leja
Ilmārs Leja
Imants Birznieks
Ausma Intenberga
Anna Liepiņa (Varna)
Māra Urkauska (Kviešone)
Zenta Brizga
Ziedonis Janeks
Zelma Celma
Edīte Cimmermane  
Imants Burģelis
Juris Krīgens

Dunika.lv



138 139

Arvīda Roļa vēstule 1949. gada 25. martā

Viņi cīnījās par Latviju

Dunikas pagastā, Bukuciema (Ječu) Buku kapsētā, apbedīts LAC 
kritušais Zemgales divīzijas kareivis Jānis Šliseris no Rucavas pagasta, 
kritis kaujās pie Liepājas 1919. 14. XI. Uz viņa kapa 1935. gadā uzlikta 
granīta piemiņas zīme - obelisks (110x36x27,2 cm, pamata h = 28 cm) ar 
uzrakstu:

JĀNIS ŠLISERIS
kritis 1919. gada novembrī

Latvijas atbrīvošanas 
cīņās pie Liepājas.
Mūžam lai dzīvo

Latvju varoņu gars!
Rucavas pag. pašvaldība,

sabiedr. organizācijas.

2015. gada decembrī no Krievijas tika pārvesti 236 kritušie latviešu 
leģionāri un pārbedīti Lestenes brāļu kapos. Viņu vidū kareivis Aleksandrs 
Tolks (1926.17.II. – 1944.10.IV.).

Kapa vieta atrodas Lestenes kapu lauka 3D blokā, 2. rindā, 25 kaps.
Mūsu leģionāri guļ arī Blīdenes kapos, Jelgavas garnizona un Lestenes 

kapos.

Dunika.lv



140 141

Miķelis Tolks

Dzimis 1906. gada 29. augustā Dunikas pagasta rentinieku ģimenē. 
Skolas gaitas uzsāk 1914. g. Bārtas pamatskolā. Pēc 1. Pasaules kara turpina 
mācības Liepājā, kur iziet obligāto kara dienestu, paliek virsdienestā un 
kaprāļa pakāpē turpina mācības Flotes instruktoru skolā.

Pēc Flotes instruktoru skolas beigšanas 1929. gada pavasarī, Miķelis 
Tolks tiek pieņemts darbā Latvijas armijas Zemūdeņu divizionā un 
sāk dienestu uz zemūdenēm – sākumā neilgu laiku uz zemūdenes 
“Spīdola”, vēlāk uz zemūdenes “Ronis”, kur pilda mehāniķa-mitorista 
pienākumus, apkalpo zemūdenes dīzeļa un elektro motorus.  Piedalījises 
visās flotes draudzības vizītēs ārzemēs – Tallinā, Helsinkos, Stokholmā, 
Kopenhāgenā, Ķīlē.

Pēc Latvijas kara flotes iekļaušanas PSRS Sarkankarogotās Baltijas kara 
flotes sastāvā, 1940. gadā Miķelis Tolks tiek demobilizēts, atstāj Liepāju, 
neilgi dzīvo Rīgā, vēlāk pārceļas uz Rīgas Jūrmalu, Mellužiem.

Zemūdene “Ronis”

Tehniskais sastāvs: zemūdenes “Ronis” un “Spīdola”, bāzes kuģis 
“Varonis”, palīgkuteris “Brīnums”.

1940. gadā 25. jūlija pēcpusdienā uz abām zemūdenēm pēdējo reizi 
nolaida Latvijas karakuģu karogus un uzvilka PSRS Sarkankarogotās 
Baltijas kara flotes karogus, diviziona štābu likvidēja. Sākoties karam ar 
Vāciju 1941. gada 22. jūnijā, abas zemūdenes, pamatojoties uz Liepājas 
flotes bāzes komandiera 1. randa kapteiņa Kļavinska pavēli, naktī no 24. 
uz 25. jūniju tika nogremdētas Liepājas Kara ostas akvatorijā vienlaicīgi 
kopā ar 4 padomju zemūdenēm. 1942. gadā zemūdenes izcēla un 
sagrieza lūžņos.

Dunika.lv



142 143

Vēl neizpētīto pagasta vēstures lappušu apzināšana

Uz vietas, Dunikas pagasta senlietu krātuvē “Lauksargi” skatāmas 7., 
8., 10., 11., 12., 13., 14., 15., 16., 17. videoliecības, kā arī “Piemiņas diena 
represētajiem Dunikas pagastā 2005. gada 14. jūnijā”.

Vēlāk tapuši ieraksti ar izbijušiem dunicniekiem, kuri tagad dzīvo 
Liepājā: Līviju Roli (Kundziņu), Annu Leju (Stedu), Vilmu Leju (Ansiķi), 
Lilitu Kundziņu, Valdu Kraukli, Arvīdu Rātu, Juri Janeku. Ieraksti atrodas 
Okupācijas muzejā.

Marta Blauzde gatavojas intervijai ar Okupācijas muzeja vadītāju
A. Feldmani

Dunika.lv



144 145

Gunta Roļa ierakstītās video liecības par Dunikas 
pagasta iedzīvotājiem

Rasma Cinkus ex Kundziņa – atmiņas
2019.06.11. Skaidrīte Antonova ex Ziemele – atmiņas
2019.06.04. Ērika Lapšina – atmiņas
2019.02.22. Lelde Salmiņa – video atmiņas
2019.02.19. Kārlis Ļubīns – atmiņas
2019.02.19. Arvīds Rāts – atmiņas
2019.02.14. Rita Tiļuga – atmiņas
2019.02.14. Indra Pilskalne – atmiņas
2019.02.14. Antonija Kluce – atmiņas
2019.01.30. Alfrēds Mahts – atmiņas
2019.01.29. Laima Zābaka ex Veisbuka – atmiņas
2019.01.16. Ausma Intenberga – atmiņas
2019.01.14. Juris un Ausma Būri – atmiņas
2019.01.10. Pēteris Ziemelis – atmiņas
2018.03.08. Miķelis Pelītis – video stāsti
2018.12.19. Kārlis Ļubīns – atmiņas
2018.12.07. Anna Steda ex Leja – atmiņas
2018.12.07. Alvīne Irma Kapilinska – atmiņas
2018.12.06. Anna Dobele – atmiņas
2018.11.27. Vilnis Rolis – atmiņas
2018.11.11. Alvīne Glužģe – atmiņas
2018.11.07. Juris Janeks – atmiņas
2018.10.02. Jānis Lagzdiņš – video stāsti
2018.02.01. Valdis Sungāls – atmiņas
2017.05.31. Anna Kļaviņa Jūče – atmiņas
2017.04.13. Alma Sedola – atmiņas
2017.03.29. Imants Ziemelis – atmiņas
2016.12.20. Imants Ziemelis – atmiņas

“KOLEKTIVIZĀCIJA” (1949. GADA 3. APRĪLIS) 
“PRIVATIZĀCIJA” (1992. GADS)

Kolhoza “Uzvara” priekšsēdētja 
Austra Sleže, 1950. gads

Kolhoza “Uzvara” priekšsēdētji 
Valfrīds Rimkus, Alma Role, 

kolhoza “Nākotne” priekšsēdētāja 
Natālija Spēka, dakteris Pauls Barčs, 

ciema padomes sekretāre
Dzidra Grante

Dunika.lv



146 147

Kolhoza “Nākotne” 
priekšsēdētājs Arvīds Ukstiņš

Kolhoza “Uzvara” priekšsēdētājs Augusts 
Pommeris ar kundzi Annu Drulli
1958.g.–1961.g.

Centrā kolhoza “Uzvara” priekšsēdētājs Žanis Stangēvics

Kolhoza “Uzvara” priekšsēdētjs Augusts Brumanis, Natālija Spēka, Arvīds 
Slamsts, Ināra Rokole, Dzidra Grante 1962.g.–1973.g.

Kolhoza “Uzvara” priekšsēdētājs 
Jānis Stunga, 1981. gads

Fricis Bušņevics un Jūlijs Kundziņš
1955.g.–1958.g.

Dunika.lv



148 149

Kolhoza “Uzvara” priekšsēdētjs Valfrīds Rimkus un kolhoza “Bārta” 
priekšsēdētājs Gundars Balbārdis, 1973. gads

Kolhoza “Uzvara” mehāniķis Pēteris Sungalis Kolhoza “Uzvara” priekšsēdētājs Jānis Mačulskis un Jānis Laipnieks

Kolhoza “Uzvara” šoferi, Imants Zeme, Ilmārs Bērziņš, Miķelis Rolis, Ilmārs 
Kundziņš, ekskursijā uz Karpatiem

Dunika.lv



150 151

Kolhozu speciālisti

Anna Gudēna
Rita Tiļuga
Malvīne Brumane
Rasma Hūve
Elza Linde
Alma Karule
Rita Bērziņa
Inese Linde
Malinda Glužģe
Aija Ronkaite
Tamāra Linde
Antonija Kluce
Biruta Ozola
Zigrīda Vidējā
Inese Grante
Egita Paulauska
Vilma Vārna
Dzintra Dunaiska
Laima Veidemane (Upmale) 
Liene Lūropa
Emīlija Inne
Edīte Cimermane
Ināra Rokole
Ligita Turka
Lilita Kundziņa
Jānis Kūma
Pēteris Upmalis
Tālivaldis Aškājis
Maigonis Innis
Jānis Vidējais

Vaclavs Malakauskis
Rimants Paulauskis
Imants Vēveris
Miķelis Rolis
Ilmārs Kundziņš
Edgars Krīgens
Valdis Ķuda
Jānis Graudužis
Juris Krīgens
Dainis Uzars

Kolhoza “Uzvara” kombainieris A. Kļava

A. Kļava

Dunika.lv



152 153

Kolhoza “Uzvara” šoferi Sikšņu skolas absolventu salidojumā
No kreisās: Dainis Varna, Valdis Šneiders, Aleksandrs Krīgens, 
Jānis Rancāns, Jānis Pese

Kolhoza “Uzvara” autobuss, kuru vadīja I. Bērziņš un M. Rolis

Mehanizatori Sikšņu skolas absolventu salidojumā 
No kreisās: Rimants Paulauskis, Laimonis Kļava, 
Laimonis Dejus

Kolhoza “Uzvara” grāmatvedības darbinieces
No kreisās: Rita Embrekte, Alma Karule, 

Mirdza Kontrima, Dzidra Sileniece un 
Laima Sandere  

Dunika.lv



154 155

SAIMNIECISKĀ DARBĪBA 
DAŽĀDU VARU APSTĀKĻOS

“Vai te nevajadzētu padomāt par talku?
Braukdama cauri Dunikas pagastam, avīžnieku brigāde sastapa tīrumā 

divus mazus arājus. Izrādījās, ka tie 12 gadus vecais Miķelis Cinkus un 
viņa māsiņa 9 gadus vecā Anna. Viņi apar lauku, gatavojot to rudzu sējai. 
Noskaidrojās arī, ka Dunikas pagasta “Stalta” māju saimnieks Cinkus 
Jānis pametis sievu un bērnus, pats aiziedams citur dzīvot. Māte un mazie 
paši tagad apstrādā laukus. Kā būs tad, kad Miķelim būs jāiet skolā? Vai te 
nevarētu padomāt par izpalīdzēšanu un talku.”

“Brīvais Zemnieks” 02.09.1940. 

Dzīve Dunikā

“Tētis katru rītu iet sētā, stājas pie klucīša un pacietīgi cērt - knaks, 
knaks, knaks. Garie krāsns žagari glītā grēdā, mūrīša sprunguļi citā 
kaudzē. Bet resnie stumbri paliek guļam, tos vēlāk zāģēs.”

No Astras Rancānes grāmatas “Cūkpieņu laiks”

***
“Pie labības kulšanas vajadzēja ne mazāk kā 12 cilvēku.
Lai kuļmašīnu ar visu smago tvaika lokomatīvi pārvadātu no mājas uz 

māju, bija vajadzīgi seši stipri zirgi.
Uz kuļmašīnas bija divi labības padevēji, divas galda meitas ar asiem 

nažiem pārgrieza labības kūlīšu saites, trīs vīri aiznesa izkultos salmus, 
viena sieva novāca pelavas, un viens vīrs stāvēja pie maisiem, kur graudi 
bira pa četrām pīpēm.”

“Lai iekārtotu jaunu zemi, trīs zirgus piejūdza lielajam plēsumarklam. 
Mans tēvs turēja arklu un kučierēja zirgu. Kāds aiz rokturiem vadīja lielu 
arklu, vēl kād gāja aiz arkla, piespiesdams izarto velēnu, un vēl kāds ar asu 
cirvi gāja blakus arklam, lai pārcirstu kādu rupjāku sakni.”

No Miķeļa Pelītes grāmatas “Mūžs manām acīm”

***
“Dunikas pagastā veiktā uzskaite par akām – ciemā 275 mājas ar 275 

akām un ar vidējo ūdens daudzumu 396 kubikmetri.”
Izpildkomitejas priekšsēdētājs Pēteris Sungalis

***
“Ēdienu vairs negatavo daudzus tādus kā bērnībā, no miežu miltiem 

taisīja plakanus kukulīšus un vārīja, arī no rīvētiem kartupeļiem, tos ēdām 
ar mazos gabaliņos saceptu gaļas mērci. Dažreiz vārīja žūra biezputru no 
auzu  miltiem. Zinu, ka raudzēja un tad kāsa, pēc tam izkāsto vārīja. Tā 
bija ar īpatnēju skābumu.”

Dunika.lv



156 157

“Krusttēvs Banazis bija arī liels muzikants, viņš spēlēja uz visiem 
mūzikas instrumentiem. Pašam bija bajāns un zviedru honners, vijole 
un māla svilpīte. Krusstēvam laikam bija absalūtā dzirde, remontēja un 
nokaņoja visus mūzikas instrumentus. Mācījies viņš nekur nebija.”

“Skolas pēdējā klasē mēs ar Veisbuku pie skolas izrakām nelielu dīķi. 
Veibuks kaut kur bija dabūjis slūpi un iejūdzām divus zirgus. Es dzinu 
zirgus un Veisbuks turēja slūpei ragus.”

No Visvalža Brizgas grāmatas “Kaut kas līdzīgs memuāriem”

***
“Juris Janeks atceras savu zēnību, kad mājās visa kā bija gana. Tēvs 

ziemas vakaros vija virves un amatniekoja galdnieka darbnīcā.
Manteļskurstenī smaržoja gaļa un desas. Lai azaids nebūtu vienveidīgs, 

“Šuķos” iegriezās zvejnieki no Jūrmalciema. Jura mamma saulē kaltēja 
mencas un kubuliņā iesālija reņģes.”

No Ērika Hanberga grāmatas “Janeks uzmeklē Birznieku”

***
“Pēc Latvijas neatkarības atgūšanas 1918. gadā tika piešķirtas zemes 

jaunsaimniecību izveidei. Sākās celtniecība – mājas, šķūņi, laidari, pagrabi 
un citas ēkas. Būvēja paši un pieaicināja celtniekus, piemēram, Andrejs 
Grants būvēja mājās, Cvībelis grieza šķindeļus, ēvelēja jumtu skaidas. 
1922. gadā tika iegādāta dakstiņu prese. “Skābarniekos” darbojās ķieģeļu 
ceplis.

Šajā laikā ierīkoja ap 200 jaunu saimniecību, katru vienas desetīnas 
(1,09 ha) lielumā, tā sauktās zaldātu gruntes, kuras piešķīra kareivjiem, 
kas bija nokalpojuši 25 gadus.”

No privātās kolekcijas

***
“Vilciens kursēja Liepāja–Rucava. Lielākās stacijas pieņēma 

lauksaimniecības ražojumus – graudus, cukurbietes, bekonus, 

kokmateriālus. Gadu gaitā vēlāk Slamstos sāka ražot kūdras briketes 
kurināšanai. Vācu laikā notika intensīva ražošana, un produkciju ar vilcienu 
sūtīja prom. Pēckara laikā kūdras ražošana bija izpostīta.”

“Ječu krogā bija lieli staļļi, kur ceļotāji un viņu zirgi varēja atpūsties, 
un Ječu krogā bija ierīkota telefona centrāle.

1916. gadā tika uzbūvēts pirmais šaursliežu dzelzsceļš no Dubeņiem līdz 
Darbāņiem, caur Bārtu, Slamstiem, Ječiem. Tad arī uzcēla Ječu staciju. Vēlāk 
uzbūvēja modernāko čiekurklati Latvijā, kā arī Ječu mežrūpniecības ēkas.”

Pēc Almas Ozolas stāstītā

***
“Mazs ciemiņš, klusi, bet agrākos gados jautri gāja, kad visās mājās 

dzīvoja cilvēki. Cits pie cita gāja ciemos. Tagad nezina, ko dāvanās aiznest, 
bet mamma izcepa pankūku šķīvi un gāja pie kaimiņienes apsveikt 
dzimšanas dienā. Ciemā bija 17 mājas un katrā divi, trīs bērni.

Man bērnībā viena lelle bija, kuru krustmāte uzdāvināja – no presētām 
skaidām bija kājas un rokas. Tad es varēju brīnīties, jo man tad bija tikai 5 
gadi. Šai Sikšņu nostūrī jau nevienam tai laikā nebija lelles.

Zinu, ka māju vietā pirms daudziem gadu tūkstošiem bijusi jūra. 
tagad aug smilgas kā iesētas. Izaudējam jau arī ikdienā nepieciešamo – 
kartupeļus un citas saknes, bet mums nav nekādas tehnikas, ir tikai lāpsta, 
kapļi un viss jādara rokām.”

Daces Ezeras raksts par Ievu Zaldenieci
žurnālā “Māja” 2012. gada 3.-9. augusts

***
“Ģēderti” – 125 m – devons – 1955. gads
Sikšņu skola – 123 m – devons – 1962. gads
Laņģere – 110 m – devons – 1966. gads
Bārtas upes krasts – 200 m – devons – 1966. gads
Laņģere – 39 m – perma – 1966. gads

Aijas Dejus pētījums par urbumiem

Dunika.lv



158 159

Almas Pumpulas (Langes) pieraksti par to, kā dzīvoja un 
strādāja agrākos laikos Ērikas Lapšinas atmiņas

Dunika.lv



160 161

Saimnieka Miķeļa Kundziņa un kalpones Katrīnas Lākut darba 
līgums 1926. gadā

No Sikšņu skolas novadpētniecības pulciņa materiāliem 
1957. gada 23. maijā

Imants Heinackis viens no biodinamiskās 
lauksaimniecības ieviesējiem Latvijā, 

Dunikas pagasta Ķervju ciemā

“Lauksargu” zemes apsaimniekošana 20. gs. sākumā

Dunika.lv



162 163

Miķelis Sīklis, graudaudzētājs pie savas jaunuzceltās klēts 
(Alfrēda Niedola foto)

Kolhoza “Uzvara” zirgu ferma “Brūnos”. Zirgkopējs Pēteris 
Strolis. Zirgi tika izmantoti arī dažādos skolas pasākumos.

Uz zirga Petris Janauskis un Marīte Tīda 
(Friča Šteinberga foto)

No Imanta Ziemeļa atmiņu stāstījumiem 
Saimniecība

“Daļa manu vecāku ģimenes, sākoties Pirmajam Pasaules karam, bija 
izceļojuši (evakuējušies) uz Krieviju. Atgriezās ar diezgan lielu kapitālu, 
nopirka Liepājā trīsstāvu namu un autobusu.

Atvēra satiksmes līniju Dunika–Bārta–Kalēti–Gramzda–Aizvīķi. 
Ienākumi tomēr nesedza izdevumus un no šī pasākuma nācās atteikties.

Saimē pie galda sēdējām ap 10–12 cilvēkiem. Ziemā cilvēku bija mazāk, 
vasarā- vairāk. Ģimenē bija tēvs, māte un 4 bērni. Vēl bez tam bija divi 
laukstrādnieki (ziemā – viens), divas meitas (pastāvīgi), vasarā- vēl arī gans. 
Brīžiem saimniecībā darbojās arī kāds galdnieks vai cita aroda meistars. 
Abi ar brāli agri sākām ganu gaitas: man bija astoņi gadi, brālim- seši.

Cik atceros, no lauksaimniecības inventāra bija zāles pļaujmašīna, siena 
grābeklis, labības pļaujmašīna, kartupeļu racējs.

Laukstrādnieku algas bija puišiem ap Ls 50,-; meitām ap Ls 40,- mēnesī. 
Nereti strādnieki daļu algas gribēja saņemt natūrā- velosipēdu, vadmalu, 
pat gramofonu. Ārzemju (lietuviešu un poļu) laukstrādniekiem maksāja 
mazāk, jo viņi bija jāmāca Latvijas lauku darbos.

Radio maksāja dārgi. Lai nopirktu radio, viens kaimiņš pārdeva ērzeli. 
Cilvēki smējās: “Tagad Jānim ērzelis zviedz uz galda.”

Dunikas ciemā bija: 
“Ziemeļi-1” – tvaika katls, graudu un zālāju kuļmašīnas
“Duļķinos” – gateris
“Burģeļos” – smagā automašīna, traktors, dzirnavas, kūtī automātiskā 

dzirdināšana
“Kalneniekos” – vēja rotors
“Tamužos” – dzirnavas
“Garkājos” – dzirnavas, gateris, jumta skaidu ēvele
Dunikā līdz 1944. gadam bija vairāk kā 40 telefona abonomenti. “Rātos” 

bija nr. 42.

Dunika.lv



164 165

Imants Ziemelis gladiolas audzē 
jau vairākus gadu desmitus
(foto no žurnāla “Māja” 2013. gada 
16.–22. augusts)

Ārija un Imants Ziemeļi savā gladiolu un dāliju dārzā (Pētera 
Jaunzema foto avīzē “Kuzemes Vārds” 2006. gada 26. septembrī)

Brāļi Ziemeļi 
No kreisās: Pēteris, Imants, Jānis 
un Miervaldis (mūziķis)

Saimnieciskā darbība 21. gadsimtā

Dunikas pagasta iedzīvotāji visos laikos par galveno nodarbošanos ir 
uzskatījuši lauksaimniecību un mežkopību. Arī tagad daudziem ir kāds 
zemes gabaliņš un mežaudze. Citam vairāk, citam mazāk. Vienai daļai tas 
nācis mantojumā, cits izpircis par piešķirtajiem sertifikātiem, bet daudzi 
bijuši spiesti pirkt par bargu naudu. Protams, ir vēl arī iespēja nomāt no 
pašvaldības. 

Mainās laiki, mainās paaudzes un darba tikums. Tāpat kā visur, arī 
Dunikas pagastā, pamazām to cilvēku, kuri grib nopietni nodarboties ar 
saimniekošanu, paliek arvien mazāk, bet, neskatoties uz to, dunicnieki ir 
spītīgi ļaudis un tik viegli nepadodas – audzē gan lopiņus, gan labību un 
iekopj skaistus augļu dārzus.

Vēl arvien visvairāk ģimeņu ir nodarbinātas piena lopkopībā. Nav 
mums milzu fermas ar tūkstoš lopiem, bet toties ir jaukas un nopietnas 
ģimenes saimniecības, kuras izturējušas piena iepirkuma cenu svārstības 
un turpina slaukt gotiņas, dodoties uz fermu agri no rīta un vēlu vakarā, 
rūpējoties par dzīvnieku veselību un labturību, strādā smagi un pacietīgi. 
Krietni ganāmpulki ir “Veldzēs” – Roļu ģimenei, “Pauļos” – Tiļugu 
ģimenei, “Baldavniekos” – Vidējo ģimenei, “Krejotavā” – Grietēnu 
ģimenei, “Akmenājos” – Ronkaišu ģimenei, “Kļavās” – Kļavu ģimenei, 
“Timbrās” – Dejus un Vajevsku ģimenēm, “Raiņos” – Glužģu ģimenei, 
“Graudužos” – Graudužu ģimenei, “Zālītēs” – Kluču ģimenei, “Airītēs” – 
Lindes ģimenei, “Bružos” – B. Asauļakas ģimenei, kā arī Šokolaišu 
ģimenei, Klievēnu ģimenei, Sētiņu ģimenei un daudzām citām. 

Ar gaļas liellopu šķirņu audzēšanu nodarbojas “Demēs” – Dzintras 
Dunaiskas ģimene, “Arājos” – Alkšņu ģimene, “Šuķos” – Veidemaņu un 
Upmaļu ģimenes, “Ķudos” – Jaunzemju ģimene, “Veckukšos” – Ķudu 
ģimene. Skaists ganāmpulks ir arī Ingas Kalniņas un Edgara Kļavas 
ģimenei, kā arī Intas Skudriņas un Daiņa Uzāra ģimenei un daudziem 
citiem.

Dunika.lv



166 167

Cūkkopības nozare pavisam sarukusi Dunikas pagastā. Nopietna 
saimniekošana vēl arvien ir “Pakalnos” – Sīkļu ģimenei, bet pārējās sētās 
pa kādam ruksim pašpatēriņam. Žēl, bet sakarā ar Latvijā ieklīdušajām 
cūku slimībām, šī nozare ir ļoti panīkusi, jo saimniecībām nav viegli 
izpildīt veterinārās prasības.

Skaists dažādu augļu koku dārzs ir “Vecvagaros” – Krīgenu ģimenei, 
ar ogu un kartupeļu audzēšanu nodarbojas “Siksnās” – Ošenieku ģimene. 
Košas puķes audzē “Ziemeļos” – Ziemeļu ģimene. Nelielos daudzumos 
labību audze lielākā daļa saimniecību, bet plašākie lauki ir “Kalvaitos” – 
Vecbaštiku ģimenei.

Grants ieguves karjerus saimnieciski un godprātīgi apsaimnieko 
SIA Volarts – Marts Šnipkis un Arturs Priedols.

Meža apsaimniekošanas jautājumos dunicnieki vienmēr griežas pie 
laipnās un zinošās Ozoliņu ģimenes vai Anitas Vilkaulas. 

Daudzi no pagasta pārceļas uz pilsētām un citām valstīm, savu zemīti 
vai nu izīrējot, vai pārdodot. Tā pamazām mūsu pagastā arvien nopietnāk 
laukus sāk apsaimniekot lauksaimnieki no Nīcas un Rucavas pagastiem. 
Līdz ar to aizaugušu platību paliek arvien mazāk, viss ir apstrādāts un 
sakopts. Ļoti ceram, ka spītīgie dunicnieki nepadosies un turpinās 
apsaimniekot savus laukus, sētas, dārzus un fermas. Ceram, ka nepārdos 
savu zemi ārzemniekam, bet saudzēs un nodos mantojumā nākamajām 
paaudzēm, un, ka Latvijas valdība atbalstīs lauksaimniekus, un neviens 
neliks šķēršļus mums saimniekot pašiem savā zemē.

Laima Veidemene

Par to, ka joprojām Dunikas pagastā notiek rosība, liecina laikraksta 
“Kurzemes vārds” 2013. gada 19. augusta publikācija par Trak’teh’dienu 
Dunikā 

Dunika.lv



168 169

SABIEDRISKĀ DZĪVE

Sports

Katru gadu tika rīkotas rajona ziemas un vasaras spartakiādes. Kolhoza 
“Uzvara” sportisti aktīvi piedalījās dažādās sacensībās – dambretē: Laima 
Veidemane, Ausma Padalka, Aleksandrs Vovks, Jūlijs Kundziņš; šahā: Aija 
Dejus, Arturs Tiļugs, Dainis Uzārs, Klāvs Ozols; novusā: Jānis Vidējais, 
Ingūna Vidējā, Ausma Padalka, Aivars Zālītis; galda tenisā: Jānis Vidējais, 
Ausma Padalka, Maija Krīgena, Aigars Dolmanis; sieviešu volejbolā: Laila 
Urbāne, Agrita Brizga, Larisa Naumova, Lilita Kundziņa, Ausma Padalka, 
Zenta Kļava, Zita Mihailova un viesspēlētājas no Liepājas šefiem.

LPSR lauksaimniecības arteļu spartakiādes sacensībās lieliski startēja 
mūsu galda tenisisti – kolhoza “Padomju Latvija” komanda (Sikšņu ciems). 
Viņi izcīnija spartakiādes uzvarētāju nosaukumu un saņēma ceļojošo kausu. 
Tas ir mūsu rajona kolhozu komandu lielākais sasniegums rajona sporta 
vēsturē republikas sacensībās. Šī panākuma guvēji ir Sikšņu skolas skolotāja 
Ausma Kundziņa (Padalka), kolhoza priekšsēdētājs Žanis Stangēvics un 
kolhoznieks Otto Ozolnieks. Arī individuālajā turnīrā vairums godalgoto 
vietu izcīnīja mūsu sportisti – Ausma kļuva par absolūto čempioni.1

Katru gadu notika ciema spartakiādes, kurās ar labiem panākumiem 
startēja vieglatlēti – Dzintra Dunaiska, Lilita Kundziņa, Edgars Linde u. c.

Ar labiem panākumiem republikā startēja basketbolistes – Simona, 
Helēna un Viktorija Lieķes.

Veiksmīgi startējuši mūsu basketbolisti: Andis, Mārtiņš un Edgars 
Ozoliņi, Vaclovs un Arūns Lieķi, Vaclovs Malakausks, Jānis Vidējais (gan 

1 Materiāls publicēts 1964. agda 2. aprīlī “Ļeņina ceļš”

2016. gadā Dunikas basketbola komanda tika nominēti par Goda 
dunicniekiem

tēvs, gan dēls), Māris Linde, Andris Laimiņš, Edgars Bodnieks u. c. 
Pateicoties iespējai trenēties 2008. gadā atklātajā sporta hellē, kas ir kā 

jauno sportistu un Sikšņu skolas sapņu piepildījums, pēdējos gados mūsu 
basketbolisti gūst godalgotas vietas rajonā: Mareks un Arturs Malakauski, 
Jānis Jaunzemis, Nils Klucis, Matīss Tiļugs, Āris Šokolaitis, Jānis Ģēģeris, 
Gints Ate, Arnis Ate, Kaspars Brīvkalns, Kārlis Vamzis, Didzis Lakutis, 
Guntis Graikste un viesspēlētāji; treneris Vaclovs Malakauskis.

Par mūsu panākumiem liecina daudzās piemiņas balvas jeb kausi.
Piedaloties projektu konkursā, pagasta jaunieši ieguva iespēju uzlabot 

pludmales volejbola laukumu. Ar Palaipes un Rucavas jauniešu palīdzību ir 
izveidots aprīkojums florbola spēlēšanai sporta hallē. Līdz ar to ir gaidāmas 
sacensības, un, cerams, labi rezultāti.

Dunika.lv



170 171

Teātris

Par agrāko kultūras dzīvi jau 
ir aprakstīts grāmatā “Dunikas 
pagasta vēsture” 20.–28. lpp., taču 
joprojām darbojas pašdarbības 
teātra pulciņš, kas katru gadu 
priecē pagasta iedzīvotājus 
ar jauniem iestudējumiem 
Ritas Knubes un, pēdējo laiku, 
Landras Valdmanes vadībā. 
Sikšņu skolā kādu laiku darbojās 
skolotāju teātris. Tika iestudētas 
gan klasiķu lugas, gan pielāgots 
A. Milna “Vinnijs Pūks”. 

Sporta sacensībās iegūtie kausi

Sikšņu skolas skolotāju teātris lugas “Paradīzē” uzvedumā Astras Rancānes 
iestudējumā

Sikšņu skolas skolotāju teātris lugas “Kā vēja dzīti mākonīši” uzvedumā 
Astras Rancānes iestudējumā

Dunika.lv



172 173

1972. gada 29. decembrī Sikšņu astoņgadīgās skolas zālē tika ierakstīts 
raidījums raidījums “Mikrofons–72”. Mājinieki stāstīja par sava ciema 
vēsturi,  Otro pasaules karu un šodienas darba tradīcījām. Monvids Kārkliņš 
stāstīja par dzīvokļu mūsdienīgu iekārtojumu, šodienīgiem dārziem un 
atpūtas vietām. Olga Lināre stāstīja par dārzu ierīkošanu. Starptautiskais 
jautājumu komentētājs Imants Dekšenieks raksturoja politisko situāciju. 
Žurnālists Gunārs Briņķis dalījās iespaidos par Olimpiskajām spēlēm 
Japānā. Viesos bija aktrise Lilita Ozoliņa, fotokorespondents Uldis Briedis, 
dzejnieks Olafs Gūtmanis.

Kultūras pasākumi

Dunika.lv



174 175

Kultūras pasākumi no 1990. gada oktobra
 līdz 1991. gada jūnijam no Ausmas Padalkas kultūras 

pasākumu uzskaites žurnāla

Sikšņu pamatskolas audzēkņi Dunikas pagasta jubilejas gājienā 2014. gadā

“Motorizētā” vienība ievada Dunikas 
pagasta jubilejas gājienu  2014. gadā

Muzeju nakts pasākums pie senlietu 
krātuves 2014. gadā

Dunika.lv



176 177

1995. gada 31. maijs, Sikšņu pamatskolas zālē
Pirmā rindā no kreisās: Aija, Kristīne, Nora, Dina, Renāte, Ieva, Maija, Ginta
Otrā rindā no kreisās: Edgars, Mārtiņš, Gints, Krists, Andris, Armands, 
Mārtiņš, Sandis un aizmugurē skolotāja Dita Role

1995. gada 31. maijs
Dejotāji pie skolas

2019. gada aprīlis
Rucavas novada vidējās paaudzes deju kolektīvs “Saksinis”, kurā dejo arī 
mūsu pagasta jaunieši – Baiba Linde, Arnis Graudužis, Raitis Graudužis, 
Āris Šokolaitis, Liene Šokolaite, kā arī dejotāji ar saknēm no Dunikas 
pagasta – Daina Trumpika (Freimane), Daiga Ķēdže, Ieva Pelīte

Koncerts Bārtā 2019. gada aprīlī

Dunika.lv



178 179

Īpatnēji koku veidojumi Dunikas pagastā

Sešžuburu liepa Skābāržu audzē

Dižozols pie Buku kapiem

Ozols kā tilts pār Bukupi

Dunika.lv



180 181

Dižkadiķis, kurš auga Raga galāDižpriede ar vēja slotu netālu no 
“Raņķu” mājas

Īvju audze Ječos

VĀRDU NOZĪME

Dunika – senprūšu izcelsmes vārds
Grobiņa (gruobins) – kuršu valodā skābāržu mežs
Šuķene – ceļu krustojums
Sudargi – sudava, vilku zeme
Ragu gals – kalva 3 km, smilšains pacēlums, uz kura atrodas Ķervju ciems
Kājasgala ciems – Sūdaļgals
Fundinieks – jauno zemju apguvējs 20. gs. sākumā
Ģīkarine – pļava, kurā dzied daudz zemes vēžu, Dunikā saka – ģīgā
Meķes – pļavas starp Nīcas un Slamstu ciemu
Drežu kāpa – ķirzakas kāpa
Dambis, dambelis – sliktas kvalitātes ceļš
Tīra acis – akači purvā
Ķīķis – novērošanas tornis
Vīles tilts pār Bārtas upi – vīlas - krāces (no lietuviešu valodas vilingos)
Bārtas krogs – gara apdzīvota māja. Bija aptieka, veikals, frizētava, dzīvoja 
dakteris, vecmāte, fotogrāfs, lopu uzpircējs
Ječu krogs – telefoncentrāle, nodega 1940. gada 10. oktobrī
Lūkāžu vējdzirnavas – celtas ap 1830. gadu
Luknes muižas koka ēka – 1894. gads
Slamstu MRS (mežrūpsaimniecība) – gatavoja kokmateriālus, papīrmalku 
Liepājai, Līgatnei, Slokai un Grobiņai. Ražoja dēļus un izejmateriālus 
finierim
Zaldātu grunte – viena desetina (1,0925 ha) karavīriem, kas bija dienējuši 
armijā 25 gadus

Dunika.lv



182 183

Antiķi – uzacis
Baļļa – trauks gaļas sālīšanai
Biguze – maizes zupa
Bimbals – ods, dundurs
Bīstāklis – koks ogļu maisīšanai
Blenzt – skatīties
Blūdīt baikus – runāt niekus
Bļaurs – nikns
Bode – veikals
Boze – veclaicīgi svari
Bruzda – troksnis
Cērps – cinis
Dicele – divriči
Drāna – lakats
Dumbēris – bedre
Dzievāt – strādāt
Frišs – svaigs
Gapele – dakšiņa
Grāmata – vēstule
Grāpis – katls
Gūža – zoss
Irsis – alnis
Kadeģis – kadiķis
Kapšis – kaudze

Kavāt – slēpt
Kliņķis – primitīva durvju 
aizdare
Knausis – ods
Krīčoles – slidas
Kumpis – neliels duncis
Kulcierēt – staigāt
Kūds – vājš
Ķemberķins – ateja
Ķenkle – ciska
Ķēķis – virtuve
Ķibināt – aiztikt
Ķieņi – no celma cirsta malka
Ķiļķins – klimpa
Ķīrmins – čūska
Ķuocis – grozs
Lindraki – svārki
Lipt – kāpt
Naģe – varde
Nuoriet – nokost
Pakacēt – padot
Pāde – krustbērns
Plainis – nenopietns cilvēks
Plāns – klons grīda

DUNIKĀ LIETOTĀ VALODA UN VĀRDI

Pliedari – ceriņi
Pumpa – poga
Pūŗi – kvieši
Rācenis – kartupelis
Rumba – jostas vieta
Samte – koka karote
Saukt gvaltes – saukt pēc 
palīdzības
Sitināt – tīt
Sklanda – kārts
Skutuls – bļoda
Skotele – priekšauts 
Smakars – zods
Spengole – dzērvene
Sprūta – kālis
Stakles – stelles
Stalks – izlepis
Standele – sveču lejamā mulda 
Stieģelis – ķieģelis
Strimala – reņģe
Sustrene – ērkšķoga
Svētelis – stārķis
Šircis – priekšauts
Šķupele – lāpsta
Tapināt – aizņemties
Ūniķis – cukurbiešu alus 
Vazdiks – samtene
Vāgūzis – ratnīca 
Vārde – kārts
Vieža – riteņu iebrauktas pēdas 
Zavēt – burt

Zutenis – naudas maks
Žūra – auzu ķīselis

Desetīna – 1,0925 ha
Pūrs – 48 kg
Pūrvieta – 0,37 ha
Verstis – 1,067 km

Dunika.lv



184 185

Rīmes no Almas Bites par Ozolmežu iedzīvotājiem

Brizga, kas tās meitas fīrē,
Anšķins, kas tās pļavas īrē.
Vārna, tas dod labu loni,
Trūbs, kas leišiem darbu dod.

Aizpēļķim ir trekni lopi,
Ģauris dzīvo itin skopi.
Strīķa Anna suņus audzē,
Interberģis brāgu raudzē.

No Austras Lankas atmiņām

TEICIENS

Žīds no Šuķines kroge līdz Vīvines pirte puskilometru uz trīs stunde 
kā šautin nošāva. Telefone stabe gāja kā ratu redeles žauti.

IZ DZĪVES

Čigāni sala laikā mazgājuši bērnus avotā “Celmenieku” māju tuvumā.

MĪKLA

Kā zagli sien, kā brāli ved. (Siena vezums)

 
 
 
 
 

Rasmas Cinkus (Kundziņas)  
veltījums Sikšņu skolai 
salidojuma laikā

Ak, skola, mēs paldies Tev sakām, 
Jo skaists bij’ šis skolas laiks.
Un brienot pa senu taku,
Mums smaidā atplaukst vaigs.
Un šodien mēs redzam tik patiesas jūtas,
Šos ļaudis pulcē tik daudz.
Jo dzīve mums atmiņas sūta,
Un gribas vēl izteikt tik daudz.
Kaut vairāk būtu šo dienu,
Kas kopā saved mūs.
Kas atrisinātu daudz jauku pavedienu,
Un sirds daudz prieka gūst.
Cik jauks ir šis brīdis,
Jo redzam, kā tas mirdz.
...

Dunika.lv



187

PĒCVĀRDA VIETĀ

AUSTRA LEJA 

Laiks

To saredzēt nevar, ne dzirdēt, ne tvert,
Ne sajust kā vēju, ne kājām to spert.
Laiks aizrit kā mirkļi, kā stundas, kā dienas,
Kā gadi un gadsimti mūžībā sienas.

Ja jāsteidzas tev, laiks ātri tad skrien,
Tu darāmo paveikt nespēj, nudien.
Ja dīkā tu sēdi, laiks gausi tad lien,
Tu nevari vakaru sagaidīt vien.

Ja bērnībā mēneši šķiet tev tik gari,
Ka svētkus ar mokām sagaidīt vari,
Tad vecumā gan ātri aizsteidzas viss
Un mūžs tavs nu liekas kā mirklis tik īss.

Dunika.lv



188 189

AVOTI

1. Brizga, V. Kaut kas līdzīgs memuāriem. 2019.
2. Buka–Rancāne, A. Cūkpieņu laiks. Rīga : Anitas Mellupes SIA BO 

“Likteņstāsti”, 1999.
3. Būmane, I. 111 privātie muzeji un kolekcijas Latvijā.  Lauku Avīze, 

2010.
4. Dzejs almanahs. Krizdoļu ķocis. Rīga : Jumava, 2004.
5. Hanbergs, Ē. Janeks uzmeklē Birznieku. Rīga : Jumava, 2012.
1. Janeks, J. Dunikas pagasta dibināšana un darbības gaita. Rīga : A/S 

Golts un Jurjāns, 1930.
2. Jansone, A. Rucavas rakstaino adījumu mantojums. Rīga : SIA 

Apgāds Zinātne, 2011. 
3. Jansone, A. Rucavnieku apģērbs cauri laikiem. Rīga : SIA Apgāds 

Zinātne, 2017.
4. LEM Kurzemes sēta māja Vecķerves. 2002
5. Leja, A. Sapņi. 2000.
6. Leja, A. Vairāk laba. Liepāja : LiePA, 2002.
7. Mana novada valoda. Liepājas pedagoģiskā akadēmija, 2004. 
8. Novadu folklora. Rucavas garamantas. Rīga : SIA Apgāds Zinātne, 

2019.
9. Novadpētnieces A. Padalkas apkopotie pagasta vēstures materiāli.
10. Padalka, A. Dunikas pagastam – 75. Liepāja, 1994.
11. Padalka, A. Dunikas pagasta vēsture. Liepāja, 2017. 
12. Padalka A. Sikšņu skolai 100. Liepāja, 1989.
13. Pelīte, M. Mūžs manām acīm. Rīga : SIA Drukātava, 2018.

14. Rancāne, A. Ja tas vispār ir iespējams. Talsu Tipogrāfija, 2008.
15. Salnais, V., Maldups, A. Lauksaimnieku un citu zemes īpašnieku 

adresu grāmata. 1931.
16. Ziedonis, I.,  Ziedonis, R. Leišmalīte. Rīga :  Zvaigzne ABC, 2012.

Dunika.lv



SATURS
Ievads ..............................................................................................................5
Vispārīgas ziņas par Dunikas pagastu ......................................................9

Dunikas pagasta ciemi....................................................................12
Svarīgākie notikumi ...................................................................................18
Kapsētas ........................................................................................................30
Viņu vārds saistīts ar Dunikas pagastu ...................................................33

Cilvēki, kuri aktīvi darbojušies Dunikas pagastā ........................40
Joprojām aktīvi darbojas ................................................................49

Pagasta vēsturiskais apskats ......................................................................55
Skolas Dunikas pagastā ..................................................................64
Ēkas ...................................................................................................78
Apģērbi ...........................................................................................103

Padomju varas gadi  .................................................................................114
“Kolektivizācija” (1949. gada 3. aprīlis) “Privatizācija” (1992. gads) ...143
Saimnieciskā darbība dažādu varu apstākļos .........................................152

Saimnieciskā darbība 21. gadsimtā .............................................163
Sabiedriskā dzīve .......................................................................................166

Sports ..............................................................................................166
Teātris .............................................................................................168
Kultūras pasākumi ........................................................................170
Īpatnēji koku veidojumi Dunikas pagastā .................................176

Vārdu nozīme .............................................................................................179
Dunikā lietotā valoda un vārdi ................................................................180
Pēcvārda vietā ............................................................................................185
Avoti ............................................................................................................186

Dunika.lv



Izdevums latviešu valodā, 2019
Izdevējs: SIA Drukātava 
Autore: Ausma Padalka

Korektore: Inta Ekte
Makets, dizains: Samanta Kalēja

Foto: Jānis Atāls, Inta Ekte, Imants Ziemelis, Samanta Kalēja, Sandijs Kalējs, 
Aija Dejus, Guntis Rolis, Gunta Broka, Ieva Zaldeniece, 
Dunikas senlietu krātuves materiāli, personīgie krājumi

Grāmatas izdevēji pateicas Rucavas novada domei par šī izdevuma 
finansiālo atbalstu, un sirsnīgs paldies visiem ziedotājiem

Ausma, svētku vakarā gribu teikt Tev dažus vārdus.
Paldies, ka Tu esi tāda, kāda Tu esi! Smaidīga, vēlīga, darbīga 
gan savā ģimenē, gan Sikšņos, gan visā Dunikas pagastā. Lai 
negurst rokas, lai darbojas arī turmpāk asais prāts un optimisms! 
Visiem sikšņiniekiem veiksmes!

Inta Role, 
bijusī Sikšņu skolas pionieru vadītāja, 

patiess Sikšņu draugs

Kas visu izteic bez mēles?
Man saka: tā grāmata,
Ar viņu labākās spēles

Un mīļākā saruna.

Tā ir teicis klasiķis Rainis, un Ausma ir parūpējusies par to, 
lai Dunikai, dunicniekiem un Dunikas skartajiem būtu jauns 
draugs grāmatas izskatā.

Inta EkteDunika.lv




